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JAV RAKETA SEKMADIENI PASIEKS MENULI
BEN BELLOS IK CASTRO DUETAS: JAV 
TURI PASITRAUKTI K GUANTANAMOS 

Kennedy pranašavo svarbu vaidmenį Aižeriįai 
ne vien Afrikos, bet viso pasaulio politikoje
HAVANA. — Alžerijos ministeris pirmininkas Ahmed Ben 

Bella trečiadienio vakarą vadino Fidel Castrą dideliu draugu ir 
šaukė su juo vienu balsu, kad Amerika turi pasitraukti iš savo lai
vyno bazės Guantanamo Kubos saloj. Judviejų komunikate kon
statuota, jog esminiais* klausimais jiedu yra vienos nuomonės.

JEI BANDYMAS PASISEKS, PAMATYSIME
VAIZDU IŠ ŽEMES SATELITO PAVIRŠIAUS
Instrument^ dėžė su televizijos aparatu turės sudužti

CAPE CANAVERAL, Fla. — Ketvirtadienį Amerikos moks
lininkai iššovė milžinišką Atlas raketą (150 tonų), kurios galvoj, 
paskutinėj daly, yra visokių mokslinių instrumentų, o taip pat 
televizijos aparatas žemės satelito paviršiui fotografuoti.

Bendrame komunikate pasisa
kyta aplamai prieš karines bazes 
svetimose teritorijose, o apie Gu- 
antanamą pareikšta: “Kubos re
voliucinė vyriausybė ir liaudis 
kartkartėmis demonstravo savo 
reikalavimą grąžinti šią Kubos 
teritoriją tinkamam laikui atė
jus ir laikantis tarptautinės tei
sės*”

Abu dideli revoliucininkai
Fidel Castro išsikėlė į Kubos 

salą 1956 m su būriu kovotojų 
iš Meksikos ir 1959 metais sau
sio 1 dieną pakeitė juodąją Ba
tistes diktatūrą raudonąja des
potija. Ben Bella vienas iš pir
mųjų stojo į kovą prieš pran
cūzus Alžerijoj. 1948 metais, 
beplėšiant banką revoliucijos 
reikalams*, jis buvo pagautas ir 
nuteistas. 1950 metais jis pabė
go iš kalėjimo ir pradėjo orga
nizuoti arabų partizanus plačiu 
mastu.

1955 metais jis pateko vėl į 
nelaisvę, prancūzams nutupdžius 
jo lėktuvą, skrendant iš Maroko 
į Tuneziją. Jis išėjo iš kalėjimo 
tik šių metų pavasarį, prasidėjus 
taikos deryboms tarp Prancūzi
jos ir Alžerijos* išlaisvinimo lai
kinosios valdžios.
Kennedy — nuoširdus draugas

John F. Kennedy, būdamas 
dar senatorium, kada Prancūzi
ja vedė griežtą karą, norėdama 
Alžeriją .vis dar išlaikyti savo 
valdžioj, davė patarimą suteik
ti Alžerijai nepriklausomybę. Už 
tuos žodžius Kennedy buvo įsigi
jęs daug priešų Prancūzijoj, kol 
galiausiai De Gaulle ir vis*a tau
ta priėjo to paties įsitikinimo.

Negana to, Amerika tyliai, be 
jokios propagandos, maitina pus
trečio milijono badaujančių Al
žerijos gyventojų (ketvirtadalį). 
Atvažiavus Ben Bellai į Wash- 
ingtoną, jis buvo sutiktas su di
delė pagarba. Prezidentas svei
kinimo kalboj pasakė, kad Alže
rijai priklauso svarbus politinis* 
vaidmuo ne tik Afrikoj, bet vi
same pasauly.

Kokios kantrybės reikia turė
ti JAV vyriausybei, matant, kad 
Ben Bella savo pasaulinį vaid
menį pradėjo vaidinti, nuvykęs 
į Kubą ir prisegęs Amerikos ir 
laisvės priešui Castrui ordiną 
pabrėždamas, kad tokio ordino 
dar nėra gavęs nė vienas* žmo
gus nei namie, nei užsieny.

Rinkimai Argentinoj
BUENOS AIRES. — Argenti

nos laikinas prezidentas Guido 
paskelbė, kad prezidento ir kon
greso rinkimai įvyks kitų metų 
kovo ir birželio mėnesiais. Kol 
prez. Guido buvo vadinamų “Co
lorado” grupės generolų val
džioj, rinkimai buvo minimi spa
lio mėnesį, be jokios garantijos, 
kad jie iš tikrųjų įvyks. Pagal 
naujojo vidaus reikalu ministe- 
rio Rodolfo Martinez paruoštą 
planą, kitų metų spalio 12 dieną 
Argentinos valdžią perims kons
titucinė civilių vyriausybė.

1$ VISO PASAULIO

Nobelio premija už mediciną
STOCKHOLMAS. — šių me

tų Nobelio medicinos-fiziologijos 
premiją atiteko trims mokslinin
kams “už molekulinės struktū
ros pervedimą į gyvą medžiagą”. 
Laimėtojai yra: Dr. Crick, 46 
metų, anglų biologas, Dr. Wat
son, 34 metų, biologijos profe
sorius Harvardo universitete, 
Mass*., ir Dr. Wilkins, 46 metų 
biofizikos profesorius Kings ko
legijoj, Anglijoj.
“Jokių Kubos-Berlyno mainų”

MASKVA. — Iz vesti j a rašo, 
kad Kremliaus valdžia niekad 
negalvojo ir nesiūlė mainų po
litikos Kubos - Berlyno klausi
muose, kaip rašoma Amerikos 
spaudoj. “Išmislą” į spaudą pa
leidęs valstybės departamentas, 
norėdamas sukompromituoti So
vietų Sąjungą Lotynų Amerikos 
valstybėse.
Prie Franco ambasados Vatikane

ROMA. — Italijos policija su
ėmė 42 studentus iš didesnio de
monstrantų būrio, apspitusio 
Ispanijos ambasadą Vatikane. 
Demonstrantai, baigę susirinki
mą viename kinoteatre, iš pra
džių žygiavo prie Ispanijos am
basados Romoj. Pastojus kelią 
policijai, jie pasuko į Vatikaną. 
Bet ir čia netrukus suvažiavo 
tiek policijos, kad demonstraci
ją greitai likvidavo.

JT skėsta žodžiuose
Viskas turi būti surašyta ir 
išversta bent į tris kalbas

NEW YORKAS. — šis 17-tas 
pilnaties susirinkimas savo kal
bomis ir raštais praneš ir rekor
dinį, 16-tą Jungtinių Tautų su
sirinkimą. Kasmet atsiranda 
daugiau narių ir daugiau reika
lų. Juo jaunesnis narys, juo jis 
turi daugiau pasakyti.

Vienas diplomatas, išsvirdu
liavęs vėlų vakarą iš JT posėdžio, 
pasakė: “Jau geriau būti karo 
apkasuose, negu dar kartą iš
klausyti tiek šnekų apie karą”.

Pirmasis JT susirinkimas* ir 
komitetai 1946 metais turėjo 
342 posėdžius. Sesija užtruko 
97 dienas. 16-tas susirinkimas 
pernai turėjo 716 posėdžių ir už
truko 150 dienų, beveik pusę me
tų. 1955 metais JT susirinki
mas* ir komitetai pagamino 10,- 
700 lapų kalbų nuorašų, praei
ties metais — 19,200 puslapių.

Visos šios šnekos turi būti už
rašytos mažiausia trim kalbom 
•— anglų, prancūzų ir ispanų. 
Kiti svarbesni dokumentai dar 
turi būti išversti į rusų bei kinų 
kalbas. Taip, kad viską sudėjus 
pernai JT pilnaties susirinkimas 
su savo komitetais pagamino 
306,370,000 lapų protokolų, už
rašų. 1952 metų gamyba buvo 
perpus kuklesnė, “tik” 177 mi
lijonai lapų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Papūtus vėjui ir nukritus temperatūrai, pradėjo kristi sniegas Williston, N. Dakotos apylinkėj.

INDIJAI REIKIA AMERIKOS GINKLŲ
Komunistinė Kinija vis griežčiau reikalauja 
ištaisyti sieną ir užleisti 51,000 kv. myliŲ

WASHINGTONAS, D. C. — Himalajų kalnuotose srityse, kur 
sueina Indijos, jos protektoriatų Nepali jos ir Butanos sienos s*u 
komunistine Kinija ir jos užkariautu Tibetu, prasidėjo žiema, 
pūgos. Platesnių karo veiksmų laukiama tik pavasariui išaušus, 
jei per žiemos mėnesius Indija ir Kinija nesutvarkys savo proble
mų dėl pasienio teritorijų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pastarųjų trijų metų prakti
ka parodė, kad susitarti bus 
sunku. Indija žino, kad jos bu
vęs draugas jaučiasi militariškai 
galingesnis, ir toji savijauta di
dina Pėipingo valdžios karingu
mą. Kad Indija galėtų atsilai
kyti ypatingai sunkioj kalnų te
ritorijoj prieš Kiniją, ji dairosi 
ginklų.
Nori JAV transportinių lėktuvų

Pėipingo valdžiai vis griežčiau 
reikalaujant užleisti dar 51,000 
kvadratinių mylių pasienio že
mių, Indija pradėjo neoficialiai 
aiškintis Washingtone, ar ji ne
galėtų gauti daugiau ginklų, vi
sų pirma aukšto skridimo tran
sportinių lėktuvų.

Iš Sovietų Sąjungos* pirkti 
transportiniai lėktuvai AN-12 
pasirodė netinkami kareivių ir 
karinių medžiagų gabenimui į 
Himalajų kalnuotas sritis. Ne
tinka šiam uždaviniui nė So
vietų aukšto skridimo helikop
teriai. Maskva parduoda Indijai 
tik tokių ginklų, kokie nepavo
jingi komunistinei Kinijai.

Atrodo, kad ir Indonezijos val
džia parduos Indijai senus So
vietų karo lėktuvus, išsiaiškinus 
su Peipingu, jog jai MIG-15 nai
kintuvai nepavojingi, turint jau 
daug tobulesnių.
Nori atgauti 12,000 kv. mylių

Indija rodo vis tvirtesnį nusi
statymą ne tik nebeužleisti Ki
nijai daugiau žemių, bet ir atsi
imti 12,000 kvadratinių mylių 
teritorijos, kurią Pėipingo ka
riuomenė užėmė Kašmiro (La- 
dach) srity, pasistūmėjus iš Ti
beto.

Amerika yra nusistačiusi pa
dėti Indijai transportiniais lėk
tuvais ir kitokiais ginklais, nors 
Indija dar nėra įteikusi forma
laus prašymo. Washingtone, kad 
ir kalbama apie Maskvos-Peipin- 
go nesutarimus, bet neabejoja
ma, kad tokiu atveju Sovietai ne
atsisakytų Kinijai ginklų, kiek 
tik reikėtų Indijai įveikti.

♦ JAV perkėlė į Key West, 
Fla., 12 sprausminių naikintuvų 
F-4B, norint būti saugiems nuo 
Sovietų naujųjų Mig naikintuvų 
Kuboje.

Prezidentas Kennedy 
atvyksta į Chicaga

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy penktadie
nį popiet atskris į O’Hara aero
dromą Chicagoj pasakyti politi
nę kalbą McCormack auditorijoj 
demokratų partijos1 vakarienėj.

Mieste, La Salle ir Washing
ton gatvių sankryžoj, jis bus su 
12 automobilių karavanu 5:15 
vai. Washingtone gatve važiuos 
iki Michigan avė. į Sheraton- 
Blackstone viešbutį, Michigan- 
Balbo gatvių kampe.

Iš čia už valandos vyks į Mc
Cormack Place, prie ežero, ties 
23-čia gatvę, šeštadienį 2:30 
vai. po piet prezidentas išvyks 
į Springfieldą.

Įprastinė kronika

MASKVA. —i “Pravda Ukrai- 
ny” aprašė naują spekuliantų 
bylą, kurioj vienas aukštas ko
munistų valdžios pareigūnas Uk
rainos respublikoj, S. F. Miga- 
lin, buvo nuteistas sušaudyti už 
spekuliaciją.

♦ SSSR valdžios laikraštis Iz- 
vestija rašo, kad artėja laikas 
pasirašyti taikos sutartį su Ry
tų Vokietija. Bet neatrodo, kad 
Sovietai norėtų dėl to rizikuoti 
karu. Amerikai parodžius tvir
tą nusistatymą laikytis Berlyne, 
komunistų kalbos kiek sušvel
nėjo.

PLENTU POLICIJA SUSIŠAUDĖ SU 
ČEKOSLOVAKIJOS MISIJOS NARIU

Komunistę diplomato gyvybė - dideliame pavojuj
NEW YORKAS. — Kas vertė Čekoslovakijos attachę Karol 

Ziska bėgti nuo plentų policijos 90 mylių per valandą greičiu, gal 
paaiškės vėliau. Tuo tarpu paskelbta, kad New Jersey valstybės 
plentų policija jį vijosi iki Pennsylvanijos sienos. Čia bėglio “Ca
dillac” atsitrenkė į plento užtvarą ir apvirto.

Išlindęs iš automobilio, bėglys atsišaudė, paskui sukniubo. 
Plentų policija mano, kad jis vieną kulką paleido sau į galvą, nes 
policininkai šaudė tik į kojas. Jo gyvybė yra dideliame pavojuj. 
Automobilis priklausė Čekoslovakijos JT delegacijai.

♦ Panamos respublika uždrau
dė savo laivams gabenti ginklus, 
prekes į Kubą. Kadangi Pana
mos vėliava naudojasi JAV ir ki
tų šalių laivų savininkai, jos pre
kybos laivynas užima penktą 
vietą pasauly.

♦ SSSR užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyko ketvirtadienio 
vakarą atvyko į Baltuosius rū
mus išsikalbėti su prezidentu 
apie Berlyųą, Chruščevo atva
žiavimą ir kitas šaltojo karo 
problemas.

♦ Du vokiečių jauni žvejai, at
vykę iš Rostocko į Rytų Berly
ną, bandė pabėgti į laisvę. Vie
nam pavyko, kitas buvo nukau
tas.

♦ De Gaulle, sakydamas kal
bą į tautą, pasakė, kad jis pasi
trauks iš prezidentų, jei tauta 
atmes jo pasiūlymą pakeisti kon
stituciją (kad prezidentai būtų 
renkami tiesioginiu balsavimu) 
arba pritars tik nežymia dau
guma.

♦ Amerika atrodo kiek kvai
lai, gavus iš Ben Bellos smūgį į 
veidą Kuboj, po draugingo so
cialinio pabendravimo Baltuo
siuose rūmuose, pasakė respubli
konų senatorius Keating (N. 
Y.).

♦ Gen. Norstad, Nato vyr. va
das, atsisveikino su savo štabu 
Paryžiuj. Jo vietą užims gen. 
L. Lemnitzer.

♦ Tarp Indijos ir Kinijos ka
reivių šiaurės rytų pasieny (prie 
Tibeto) įvyko vėl susišaudymas 
po trijų dienų tylos. Abi šalys 
siunčia vis daugiau pastiprini
mų į pasienį.

♦ Naujai paskirtas Saudi Ara
bijos premjeras, karaliaus pus
brolis princas Faisal pasiuntė 
daugiau kareivių į Jemeną padė
ti nuverstiems monarchistams 
atgauti sostą.

Kurdai tikisi JT 
paramos kovoj už 
autonomiją Irake 
Atsiuntė savo delegatą iš 
Paryžiaus, Dr. Bedir-Khan
NEW YORKAS. — Nomadiš- 

ka kurdų tauta, kovojanti Irako 
šiaurinėse kalnuotose srityse už 
autonomiją, atsiuntė į Jungtines 
Tautas savo delegatą, intelektu- 
ališką vyrą, kurdų literatūros ir 
kalbos profesorių Oriento kalbų 
institute Paryžiuj, Dr. Kamuran 
All-Bedir-Khan, 68 metų.

Penktadienį jis įteiks Saugu
mo Tarybos pirmininkui V. Zo- 
rinui kurdų sukilėlių prašymą 
— pdėti jiems išsikovoti autono- 

I miją Irako teritorijoj. Irake gy
vena netoli 2 mil. kurdų. Kita 
tiek, o gal daugiau, gyvena Ira
ne, Turkijoj, Sirijoj ir Sovietų 
Armėnijoj.

Dr. Bedir-Khan, turįs emiro 
titulą, kalbėjo korespondentams 
New Yorke apie genocidą, užves
tą Irako valdytojo gen. Kassimo 
prieš kurdus. Jis prašysiąs Sau
gumo Tarybą paveikti Irako val
džią, kad ji sustabdytų kurdų 
naikinimą ir kad JT pasiųstų 
maisto 120,000 kurdų, kurių kai
mai buvo subombarduoti.

Amerika laikosi neutraliai
Amerika laiko kurdų karą su 

valdžia Irako vidaus reikalu, į 
kurį ji nenori ir negali maišy
tis. Bus įdomu, kokią pozicija 
užims SSSR, kurios delegatas* ši 
mėnesį pirmininkauja Saugumo 
Tarybai. Irako komunistų parti
ja — aišku, pagal Maskvos in
strukcijas — pasisakė už kurdų 
laisvės kovas.

Kurdų sukilėlių vadas Barzani 
yra keletą metų gyvenęs kaip 
politinis pabėgėlis Sovietų Są
jungoj ir gavęs generolo laipsnį. 
Kai jį prieš keletą savaičių klau
sinėjo Amerikos korespondentas 
apie jo kovotojų komunistišku- 
mą, gen. Barzani atsakė: -“Mes 
esame musulmonai, o musulmo
nai negali būti komunistais”.

Gub. Powell bėga 
nuo respublikoną
MANCHESTER, N. H. — Gu

bernatorius Wesley Powell, res
publikonas, trečiadienio vakarą 
nustebino televizijos žiūrovus s*a- 
vo pareiškimu, kad jis remia de
mokratų partijos kandidatą į gu
bernatorius John King, o savo 
partijos draugą, respublikonų 
kandidatą John Pillsbury jis iš
koneveikė už “obstrukcijas vals
tybės seime ir kapituliavimą 
prieš “Union Leader” laikraščio 
leidėją Loab”.

Žmonės su ilgesne atminti gu
bernatoriaus’ nepastovumu ma
žiau stebisi. Jie prisimena, kad 
Powell išėjo prieš savo partijos 
kandidatą į valstybės senatą 
1950 metais ir kandidatavo kaip 
nepriklausomas. Bet į N. H. gu
bernatorius buvo išrinktas kaip 
respublikonas.

Bandymo pirmoji dalis visiš
kai nusisekė. Raketa, t. y. pa
skutinė dalis su instrumentų 
kroviniu pirmą buvo iššauta į 
“parkaviimo orbitą”, atseit ji 
trumpą laiką pasidarė dirbtiniu 
žemės satelitu, darančiu ratą ap
link žemę maždaug šimtą mylių 
aukšty.

Spūstelėjus nuo žemės radijo 
signalą, buvo užvesta atsarginė 
raketa, kuri išnešė raketos gal
vą iš orbitos į trajektoriją (lenk
tą kelią) kursu į mėnulį. Ir šis 
mokslininkų manevras buvo at
liktas kaip apskaičiuota.

Liko sunkiausias manevras
Visiškas bandymo pasiseki

mas paaiškės penktadienį, kai 
mokslininkai iš Goldstono sateli
tų sekimo stoties Kalifornijoje 
bus iškoregavę, galutinai patai
sę raketos kryptį, taip kad ji 
sekmadienį atsitrenktų į mėnu
lį ir sudužtų. Krypties patiksli
nimas daromas mažo motoro pa
galba.

Gerokai prieš šią akimirką, 
pradės veikti televizijos* apara
tas, fotografuos mėnulio pavir
šių ir siųs vaizdus į žemę. Ket
virtadienio vakarą mokslininkai 
dar nebuvo tikri, kad jie galės 
pilnai realizuoti šiuos fantastiš
kus planus. Atstumas tarp že
mės ir mėnulio yra apie 230,000 
mylių.

Kongreso vadovybė 
priešinga atominio 
laivo pardavimui

Prancūzija gali jo ir negauti 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso atominės energijos ko- 
[ miteto pirmininkas Chet Holi
field (dem., Cal.) griežtai pasi
sakė prieš vyriausybės nusista
tymą parduoti Prancūzijai ato
minį povandeninį laivą “Nauti
lus” tipo.

Neminėdamas Prancūzijos, ko
miteto pirmininkas viešame pa
reiškime sako, kad jis vis dar 
yra nusistatęs’ prieš JAV atomi
nių paslapčių išdavimą bet ku
riai užsienio valstybei, atseit, ir 
sąjungininkams. Tai rodo, kad 
Kennedžio vyriausybė gali su
silaukti kongrese stiprios opozi
cijos.

Kongreso atominės energijos 
komitetas dar nėra gavęs* for
malaus prezidento prašymo pa
tvirtinti tokio laivo pardavimą. 
Kennedžio vyriausybė visą lai
ką buvo priešinga senam pasiža
dėjimui (1958 m.) parduoti vie
ną atominį povandeninį laivą 
Prancūzijai. Laivo pardavimas 
reikštų atominių paslapčių išda
vimą užsienio valstybei, kas yra 
priešinga kongreso nutarimui. 
Tik jį pakeitus vyriausybė ga
lėtų laivą parduoti* (už $50 mil.)

Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle yra savo laiku pastebė
jęs JAV vyriausybei, kad kon
greso nutarimas nebuvo jokia 
kliūtim aprūpinti Angliją brai
žiniais ir atominiais reaktoriais, 
kai ji statė savo pirmąjį atomi
nį povandeninį laivą “Dread
nought”.

1



MEDŽIOKLĖS TVARKYMAS
NEW YORKO VALSTYRĖJE

MIŠKIN. R. B-KONIS, Buffalo, N. Y.

Dabar prieiname prie klausi
mo, kas gi gali gauti medžioklės 
leidimą. Atsakymą į šį klausi
mą randame instrukcijų pirma
me puslapyje, kuris' taip skam
ba;

1 Gyvis Į Medžiojimo laikas (norma Vietovė

Prieš 10-15 metų su didžiąja 
tremtinių banga atyko į šį kraš
tą nemažas skaičius’ mūsų miš
kininkų ir medžiotojų. Pradžio
je, žinoma, niekas jų negalvojo 
apie sportą bei pramogas. Visi 
buvo susirūpinę pastovaus dar
bo susiradimu ir įsikūrimu, to
dėl ir laisvalaikį daugiausiai 
praleisdavo besidairydami po 
naujas vietas, beieškodami drau
gų, pažįstamų bei geresnių įsi
kūrimo sąlygų.

Dabar tas viskas jau praeity. 
Naujasis ateivis jau yra dau
giau ar mažiau susitvarkęs, pa
stoviai įsikūręs ir daugiausiai 
prisilaiko savo nuolatinėje vie
toje. Manau, kad dabar jau ga
lima būtų pakalbėti ir apie spor
tą, poilsį bei pramogas. Visi ge
rai žinome, kad šiame krašte 
pramogų yra begalės, reikia tik 
pinigų. Bet kaip mūsų patarlė 
sako, miško paukštis į mišką 
žiūri. Tad, būdamas miškinin
kas ir medžiotojas, pirmoje ei
lėje norėčiau pasidalinti minti
mis su kolegomis medžiotojais 
apie medžioklės galimumus šia
me krašte.

Nepriklausomoj Lietuvoj me
džioklė, palyginti, neblogai buvo 
tvarkoma. Patys medžiotojai 
taip pat buvo organizuoti ir pil
namečiai. Raudonų švarkų ir ke
purių dėvėti nereikėjo. Karvė 
taip pat laisvai be užrašų po lau
kus’ vaikščiodavo. Atrodo, kad 
visi su malonumu prisimename 
Lietuvos miškų ir laukų medžio
kles.

Dabar pažiūrėkime, koks gi 
medžioklės vaizdas šiame kraš
te. Čia turiu pabrėžti, kad kal
bėsiu tiktai apie savo “parapi
ją”, t. y. apie New Yorko valsty
bės medžioklės tvarka.

Negirdėjau ir neturiu suprati
mo, kaip medžioklė tvarkoma ki
tose valstybėse, nors daleidžiu, 
kad ir kitur tvarkomasi panašiai

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Join '
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kaip čia.
Kaip žūklė, taip ir medžioklė 

čia yra gamtos1 apsaugos (Con
servation) departamento žinio
je, kuris kiekvienais metais iš
leidžia rinkinėlį instrukcijų 
(Hunting-Trapping-Fishing Gui
de) su naujais pakeitimais bei 
papildymais pagrindinių medžio
klės ir žūklės įstatymų.

Pati medžioklė čia yra skirs
toma į tris grupes:

a) smulkiųjų gyvių (small 
game),

b) stambiųjų gyvių .— stir
nų, meškų (big game) ir

c) gaudymas gyvių spąstais 
(trapping).

Stambiųjų gyvių medžioklė 
dar yra dalinama į dvi dalis: 
medžioklė šaunamais ginklais ir 
lankų strėlėmis (longbow).

Medžioklės leidimai yra duo
dami vieneriems metams, kurie 
prasideda spalio 1 d. ir baigiasi 
rugsėjo 31 d. Leidimų kaina nė
ra vienoda. Piliečiams ir nuo- 
latiniems valstybės- gyventojam, 
kurie valstybės ribose yra pra
gyvenę ne mažiau šešių mėnesių, 
medžioklės leidimas kaštuoja 
$3.25, o nepiliečiams arba nenuo- 
latiniems rezidentams tas pats 
leidimas kaštuoja $10.75.

Stambiųjų gyvių — stirnų, 
meškų medžioklės leidimas pilie
čiams ir nuolatiniems- reziden
tams kaštuoja taip pat $3.25, o 
nepiliečiams arba neišgyvenu
siems valstybės ribose šešių mė
nesių — $10.

Nepilietis arba nerezidentas, 
norėdamas medžioti stambiuo
sius gyvius, apart jiems medžio
ti specialaus* leidimo, turi turėti 
dar ir paprastą (small game) 
medžioklės leidimą.

Norintiems stambiuosius gy
vius medžioti strėlėmis, reikia 
turėti specialų leidimą, kuris 
kaštuoja $5.2’5, o nepiliečiams 
ir nenuolatiniems rezidentams 
—- $10.

Medžioti antis ir kitus balų 
paukščius apart paprasto me
džioklės leidimo, reikalingas dar 
specialus taip vadinamas ančių 
štampas, kuris gaunamas pašto 
įstaigose ir klijuojamas ant me
džioklės leidimo. Jo kaina — 
$3.

Bendras (kombinuotas) me
džioklės ir žūklės leidimas kaš
tuoja $5.75.

Kiekvienas medžioklės- leidi
mas yra iš dviejų dalių: pats 
leidimas — (2.8”x3.6”) popie
riaus lakštelis su asmens savy
bių aprašymu bei medžiotojo pa
rašu ir neperšlapomos medžia
gos plokštelė (3.5”x4.5”), vadi
nama Hunting Tag su didelio 
šrifto medžioklės leidimo nume
riu. Medžiojant šis numeris tu
ri būti pakabintas ant medžioto
jo viršutinio apdaro nugaros pe
čių aukštume. Medžiotojas pri
valo parodyti medžioklės* leidi
mą kiekvienam asmeniui, kuris 
tik to paprašo.

Medžioklės leidimas neduoda 
teisės medžioti svetimoje žemė
je be savininko sutikimo, bet to
liau instrukcijose yra pasakyta, 
kad nelegalu medžioti tuose plo
tuose, kur yra paženklinta, kad 
medžioti draudžiama, ir kad me
džiotojas tuč tuojau turi apleis
ti tą plotą, jeigu tik savininkas 
to pareikalauja, nežiūrint, ar ten 
būtų draudimo ženklai, ar ne. 
Atseit, čia gali suprasti, kad nė
ra nelegalu medžioti svetimoje 
žemėje, jeigu tik ten nėra išsta
tytų draudimo ženklų.

Gaudyti gyvius spąstais taip 
pat reikalingas leidimas, kuris 
kaštuoja $3.25, o nepiliečiams 
arba nerezidentams — $25.

“Visi asmenys, sukakę 14 me
tų amžiaus, medžiodami turi tu
rėti medžioklės leidimą”.

Stambiųjų gyvių medžioklės 
leidimui gauti reikalinga turėti 
16 metų amžiaus.

Spąstininkams leidimai reika
lingi tik nuo 16 metų amžiaus. 
Jaunesnio amžiaus spąstinin
kams leidimas nereikalingas’, jei
gu jie negaudo bebrų, ūdrų ir 
žuvininkų (?) (fisher).

Tad matome, kad keturiolikos 
metų vaikas čia jau yra pilna
teisis medžiotojas. O jeigu taip, 
tai visai nesvarbu, kiek ir apie 
ką medžioklės instrukcijose bū
tų kalbama ar rašoma, vis tiek 
praktikoje gausis palaida bala. 
Ir ta palaida bala yra pilnoj to 
žodžio prasmėj.

Mano gyvenamam rajone yra 
apsčiai fazanų. Todėl, atėjus jų 
medžioklės sezonui, (spalio 23— 
lapkr. 11 d.) kai kuriose vieto
se yra tiesiog pavojinga ir pa
sirodyti. Nėra saugu net ir už
darose patalpose. Prieš keletą 
metų pats buvau liudininku, kaip 
fazanui paleisto šūvio šratas 
įstrigo į mano bendradarbio au
sį, kuris pietų pertraukos metu 
sėdėjo fabrike prie lango ir už
kandžiavo.

Kaip vastybės, taip ir prie
miesčių policijai tenka gerokai 
padirbėti, kol praeina fazanų me
džioklės sezonas. Ne veltui fa
zanų medžioklė sekmadieniais 
yra uždrausta. Tad ne be pa
grindo medžiotojas čia yra taip 
prastai traktuojamas ir ūkinin
kų neapkenčiamas.

Nedaug perdedant, galima bū
tų pasakyti, kad medžioklė čio
nai dar yra apverktinoje padė
tyje. Žinoma, ji visai kitaip at
rodytų, jeigu būtų išskirti vai
kai.

Pati gyvių apsauga yra, pa
lyginti, neblogai tvarkoma. Tai
syklės, reguliuojančios medžio
klę, nušautų gyvių transportą, jų 
laikymą ir gyvių apsaugą yra pa
ruoštos gan kruopščiai ir smul
kiai. Ypatingas dėmesys yra 
kreipiamas1 į stirnų apsaugą. Te
ritorija yra padalinta į dvi zo
nas. Pavyzdžiui, šiaurinėje zo
noje stirnų ir meškų medžioklės 
sezonas yra nuo spalio 25 iki 
gruodžio 5 d., o pietinėje tik nuo 
lapkričio 20 iki gruodžio 5 die
nos. Keturiose apskrityse meš
kos leidžiamos medžioti nuo lap
kričio 20 iki gruodžio 20 d. Be 
to, yra daug apskričių ir atski
rų vietovių, kuriose stirnos ir 
meškos visai draudžiamos1 me
džioti. Kaip stirnos, taip ir meš
kos draudžiama medžioti su šu
nimis ir šaudyti šratais. Visoje 
šiaurinėje zonoje ir keliose ap
skrityse pietinės zonos stirnos ir 
meškos leidžiama šaudyti kul
komis iš graištvuotų šautuvų 
(rifle), pistoletų arba medžio
klinių šautuvų ir strėlėmis 
(longbow); daugelyje pietinės 
zonos apskričių — tiktai kulko
mis iš medžioklinių šautuvų ir 
strėlėmis, o pačiuose pietuose, 
Vestchester apskrityje — tik
ai strėlėmis, bet stirnų medžio

klės sezonas čia tęsiasi nuo lap
kričio 1 iki gruodžio 31 d.

Tos*e vietovėse, kur stirnos ir 
meškos leidžiama šaudyti ir iš 
šaunamų ginklų ir strėlėmis, 
yra nustatytas atskiras medžio
klės laikas šaudymui strėlėmis, 
būtent, 14 dienų pasibaigus re
guliariam sezonui. Kitaip sa
kant, šaunamais ginklais medžio
jimo laiku neleidžiama šaudyti 
strėlėmis.

Per metus medžiotojui leidžia
ma nušauti tik vieną stirną ir 
vieną mešką. Leidžiama medžio
ti tik tuos ožius, kurių ragų ka
mienas (antler) yra ne trum
pesnis kaip trys coliai. Yra ra
jonų, kur leidžiamos medžioti ir 
ožkos.

Smulkiųjų gyvių apsaugos lai
kas, atsižvelgiant į atskiras vie
toves, taip pat nėra vienodas, kas i 
matyti iš žemiau duodamos len- į 
teles*:

1 | Zuikis
(Cottontail

i rabbit)
2 j Zuikis (Vary- 

I ing hare arba 
’ Snowshoe
’ rabbit)

Voveris1 
(pilka, juoda j. 
ir ruda) 
Fazanas
abiejų lyčių

5 I Meškėnas
l Racoon)J__ ___ į

6 j Kurapka
I (Ruffed

Į grouse arba
1 Partridge)

7 į Vengrijos ku- |
1 rapka (Hunga-!
1 rian partridge)!

8 i Jerubė
1 (Quail)

Spalio 9—vasario 2'8 
Lapkr. 1—sausio 31 
Spalio 23—vasar. 28 
Spalio 25—gruod. 5 
Gruod. 6—vasar. 28 
Gruodžio 6—kovo 15 
Vasario 1—vas. 28 
Spalio 9—gruod. 31 
Lapkr. 1—gruod. 31

Spalio 9—vasar. 28
Lapkr. 1—gruod. 31
Spalio 23—lapkr. 11
Spalio 9—vasar. 28
Lapkr. 1—vasar. 28
Spalio 9—kovo 17

Lapkr. 1—20
Spalio 9—gruod. 31

Spalio 9—28

Lapkr. 1—gruod. 31
Lapkr. 1—15

Šioje lentelėje parodytas me
džioklės laikas yra 1961—1962 
metų. Paprastai kas metai būna 
didesnių ar mažesnių pakeitimų.

Lapės instrukcijose visai ne
minimos, nors jų čia pasitaiko, 
bet jos atrodo labai nušiurusios1 
ir praktiškos vertės neturi.

Ančių, slankų ir kitų vandens 
paukščių medžiojimo ir apsau
gos laiką nustato federalinė val
džia.

Medžioklės valandos yra nuo 
7 vai. ryto iki 5.vai. po pietų. 
Tiktai meškėnus galima medžio
ti kiekvienu laiku, išskyrus sezo
no atidarymo dieną.

Yra vietų, kur stambieji gy
viai, kurapkos ir zuikis (snow
shoe rabbit) draudžiama medžio
ti sekmadieniais, o fazanai drau
džiami sekmadieniais medžioti 
visoje valstybėje.

Didžiųjų zuikių (Jack rabbit), 
kurie Lietuvoje buvo medžioklės 
pagrindas, čia nėra, nors už Nia
garos upės, Kanados pusėje jau 
jie sutinkami.

Mažieji zuikiai (Cottontail 
rabbit) taip pat * markiai nyks
ta. Jie daugiausiai medžiojami 
su skalikais*, o su skalikais ihe- 
džiojant, juos labai greit gali
ma išrinkti.

Bendrai ir kitų smulkiųjų gy
vių nėra daug. Laukai ir krūmai 
atrodo tušti. Bet esant tokiam 
dideliam medžiotojų skaičiui, 
prie šios tvarkos ir prie tokio 
lengvo susisiekimo, jų negali 
daugiau ir būti, nebent kur nors 
labai sunkiai prieinamose vieto
se. Aišku, laikui bėgant, jų skai
čius nuolat mažės, jeigu nebus 
imamasi priemonių tą sustabdy
ti.

Gamtos apsaugos (Conserva
tion) departamento komisijonie- 
rius šių metų lauko sporto in
strukcijų įžanginiame žodyje pa
reiškė, kad valstybės gyventojų 
prieauglis jau šiandien graso su
naikinti mūsų pačių galimumus 
viešosioms lauko pramogoms,
kaip medžioklei, žvejybai, stovy-

4 Aštuon. apskr.
5 Long Island raj.
6 Visur kitur
3
3
3
1
5 
5

Šiaurinėj daly
Trylikoj apskr.
Aštuon. apskr.
Keturiose apskr.
Visose apskr.
Long Island raj.

šešiose aps’kr. 
Vienoj apskrity 
Visur kitur 
Aštuon. apskr. 
Long Island raj. 
Visur kitur

Long Island raj.
Visur kitur

Keturiose apskr.

Long Island raj. 
Trijose apskr.

klavimui ir piknikavimui. Tam 
tiks’lui šiais metais yra sudary
tas specialus fondas (išleista 75 
milijonai dolerių bonų) vien tik 
čia paminėtų lauko pramogų vie
toms praplėsti.

Balfo rinkliava 
Bridgeporte

Balfo 3-čio skyriaus valdy
ba rugsėjo mėnesio 30 dieną 
pravedė piniginę rinkliavą 
prie šv. Jurgio bažnyčios ir 
surinko $293.00. Skyriaus val
dyba nuoširdžiai dėkoja pa
rapijos kleb. prel. A. C. Mar- 
tinkui už leidimą tą rinklia
vą pravesti ir visiems malo
niems aukotojams, mūsų rink
liavą taip gausiai parėmu- 
siems.

Norėtume atskirą padėką 
pareikšti Frank Beleckiui, 
3641 S. Union av., kuris pats 
būdamas invalidas, supranta 
šalpos reikšmę ir kasmet su 
savo auka mūsų rinkliavą pa
remia. Jau antri metai, kaip 
našlaitės Jūratė ir Audronė 
Šopytės įteikia savo auką lie
tuviukams šelpti, šios mergy
tės ištisus metus taupo centus, 
kuriuos įteikia Balfui rinklia
vos dieną. Norėčiau tuo pavyz
džiu atkreipti ir kitų tėvų dė
mesį, kad paskatintų savo vai
kus prie tokio gražaus ir kil
naus įpročio.

Aukojo po $15.00. Vytautas 
Petrauskas

Po $10.00. Frank Beleckis ir 
Kazys Vilkas. Po $7.00 Marytė 
Graužinytė, po 5.00. C. Ambro
se, M. ir Ad. Bagdonai, Julija 
Bičiūnas, Ona Genčius, Sofija 
Graužinienė, Nora Gugienė, J. 
Neverauskas, Ant. Ragauskas, 
Ant. Stakėnas, Mrs. B. Stane- 
vich, Jūratė ir Audronė Šopy
tės, Ig. Vaičeliūnas, A. W. 
Venskus ir Gr. ir V. Žukaus
kai.

Po $4.00. A. Chodeckas, J. 
S. Kaunas.

Po $3.00. Vincai Avižius, 
Gaukis, K. Genčius, A. Grigo
nis, Angelė Paškaitienė.

Po 2.00. Avižienė, A. P. Bag
donas, P. Burneikis, Ig. Deks- 
nys, J. Gendruolis, M. Ja-ch- 
mavičienė, Domicėlė Yoni- 
kas, St, A. Jurjonas, Fel. Jur- 
jonas, Peter Kantutis, J. ir Fr. 
Kieza, Mary Macianskas, J. 
Malukas, A. Maslauskas, GH. 
Radzvilas, Elz. Samienė, P. 
O. Shutas, Mrs P. Mitchell, 
John Shurna, Mrs ir Mr Stro- 
den, M. Urba, VI. Vižinas, J. 
Turčinskas, J. Žebrauskas, 
Marcelė Zokas; kiti po dolerį 
ir mažiau. Jei kurio nors gerb. 
aukotojo pavardę klaidingai 
įrašėme, atsiprašome.

Balfo 3-čio skyriaus valdyba
Viską suglaudus, tenka pasa

kyti, kad medžioklės galimumai 
New Yorko valstybės ribose yra 
labai prasti. Žinoma, čia kalbu 
žiūrėdamas tiktai iš mūsų eili- 

^nio medžiotojo padėties taško, 
I palygindamas* jo turėtus galimu- 
Imus nepriklausomoje Lietuvoje. 
| Yra ir čia kaip pavienių asmenų, 
j taip ir atskirų grupių — klubų, 
| turinčių neblogas medžioklės są- 
| lygas. Tam tikslui jie nuomoja 
larba net perka nemažus žemės 
Į plotus ir tvarko ten medžioklę 
1 savo nuožiūra, prisilaikydami 
valstybės įstatymų. Bet tai yra 
tik išimtys. “Girios Aidas*”

JEI NENORI ATSILIKTI

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK "NAUJIENAS" -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE

BALIUS
Š. m. spalio (October) 21 d. — sekmadienį

— Rengiamas — 
LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE BALIUS 

SU ŠOKIAIS IR IŠGĖRIMAIS

Marquette Club Hali, 6908 So. Western Ave.
Dalyvaus daug įžymių politinių asmenybių. 

Būtų malonu, kad lietuvių blokas parodytų politinį 
subrendimą gausiai dalyvaudami.

BILIETUS DAR GALIMA UŽSISAKYTI ADV. CHARLES KAL 
RAŠTINĖJE, 6322 SO. WESTERN AVENUE, CHICAGO 36, ILL.

Tel. PR 6-5162
K. G. ŽIRGULIS, President
CHARLES P. KAL, Chairman of the Board of Directors. 
JACK JATIS, Exec. Secretary AL. PREIBIS, Director 
DONNA KAMM, Secretary AL. KUMSKIS, Director

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

YOU K SAVINGS \*C>^

[INSURED
į\ UP TO Z?

MUTUAL ČXX«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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ANTRAS LAIŠKAS Iš PORTUGALIJOS
SVEIKINIMAI!

Į Lis’boa (Lisaboną) atskridai! 
rugsėjo 30 d. ir padariau sku
botą apsidairymą aplinkui. Kaip 
jau rašiau, Portugalija yra kraš
tas kontrastų, kraštas turtingų 
ir beturčių. Faktiškai čia visiš
kai nėra vidurinės klasės. Algos 
ir uždarbiai Lisabonoje, palygin
ti, yra gana žemi: aukštesnė už 
vidurinę algą baltkalnieriams 
yra $3.50 per dieną. Darbinin
kai dar mažiau tegauna.

Apsistojusi viešbutyje įsira
šiau į Sintra & Estoril ekskursi
ją. Pakeliui į Sintrą buvome su
stoję Queluz (Kayloosh), pama
tyti Versalio rūmų mažą repliką. 
Pastato išorė atrodo gana liū
nai, nes jo dažai jau lupasi ir 
jo tinkos nulupinėtos ir nubrai
žytos. Viduje atstatyta ir atre
montuota taip, kaip buvo, kada 
čia tebegyveno Portugalijos ka
raliai. Daržas buvo tikrai gra
žus. Faktiškai buvo du sodai — 
vienas formalus su apkarpyto
mis ežėmis ir gyvatvorėmis, ir 
neformalus su įvairiausiomis gė
lėmis. Bet ir čia jau matėsi ny
kimo ženklai, — kadaise buvu
sios puikios stovylos matomai 
gerokai apleistos ir visą vaizdo 
malonumą gadina.

Sintroje per šimtus metų kara
liai ir aristokratai statėsi sau 
puošnias vasarines rezidencijas 
— rūmus. Dabartinis preten
dentas į Portugalijos sostą irgi 
čia tebegyvena. Pro tą namą 
pravažiavome per greitai, kad 
būtų buvę galima geriau įsižiū
rėti.

Sintra, be to, yra žveją kai
mas, ir mes čia atvažiavome kaip 
tik laiku pamatyti kaip žvejų 
valtys iškraunamos.

Čia buvo daug turistų, kurie 
stebėjo žuvų iškrovimo darbą 
ir žvejų gerą ūpą. Atrodo, jog

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Į čia visi turėjo gerus laikus.
Kadangi už Lisabonos miesto 

vanduo gerti yra nesaugu, tai aš 
turėjau butelį alaus. Nebūdama 
alaus mėgėja, negaliu pasakyti 
apie jų alaus gerumą ir kokybę, 
nes oras buvo šiltas, o aš buvau 
ištroškusi. Be to, alus buvo šal
tas ir putojo. Tad jis buvo tikrai 
gardus.

Iš Sintros mes išvažiavome į 
Estoril. Tai yra portugalų labai 
mėgiamas rezortas kiaurus me- 

’ tus. čia yra labai gražūs pa
plūdimiai ir galima čia pasirink
ti kokį tik nori sportą, — teni
są, golfą, karvelių šaudymą, jo
dinėjimą, o vakarais galima pie
tauti ir šokti bei kazine pagem- 
bleriauti. Kadangi aš nemėgstu 
svaidyti pinigų azartiniam loši
mui, kurio aš nepažįstu ir neži
nau, todėl aš nebandžiau nei ru
letės, nei “kauliukų” (dice). Už
teko stebėti, kaip kiti tai daro.

Grįždami atgal į Lisaboną su
stojome kitame Cascais žvejų 
kaimelyje, kurs turi labai gra
žius paplūdimius.

Sugrįžau- į viešubtį laiku apsi
prausti ir apsirengti, kad galė
čiau vykti naktinių klubų lan
kyti. Mus nuvežė į tipingą por
tugalų restoraną, kur mums pa
teikė nacionalinę sriubą, kuri at
rodė ir turėjo skonį lyg būtų 
virta iš špinatų. Tada davė vie
tinės rūšies žuvį, paskui savotiš
ką “beef stew”, vėl tą pačią bjau
rią kavą, o desertui labai gerą 
meloną.

Prasidėjo linksmoji dalis. Mes 
pietavome vad. “Kado Restau
rant”. Programą, kaip visada, 
— visiškai, iki žemės apsirengu
si moteris su skara skersai pe
čių dainuoja apie miesto gražu
mą ir kasdienines gyvenimo pro
blemas, meilės aferas, visą laiką 
gitaroms akompanuojant. Kar
tais daina yra greito tempo, kar
tais lėta ir melancholinga. Kal
bos čia visai nereikia mokėti, — 
galima suprasti iš dainuotojos1 
ūpo ir nuotaikos.

žinoma, prie pietų buvo ir vy
no, ir tik vyno.. O, kaip norėčiau 
stiklinę gero šalto Michigano 
ežero vandens!

Iš šio restorano išvykome į 
Casino of Estoril, kur buvo vai
dinimas (floor show) ir išgėri
mas. Vaidinimas buvo labai ge
ras. Kadangi aš palikau namie 
savo pasą, o be pasporto į kasi- 
no neleidžia, tai ten nebuvau ir 
pinigų sutaupiau. Prašau nepa
miršti, kad tą dieną tebebuvo 
rugsėjo 30 d. apie 9 vai. vakaro, 
kada naktinių klubų turas pra
sidėjo. O kada grįžau į savo 
viešbutį, jau buvo 2:30 vai. pir
madienio rytas, spalio 1 d. Aš 
išbuvau ant kojų nuo šeštadie
nio, rugsėjo 29 d., ir keliavau 
porą tūkstančių mylių be jokio 
miego.

Tačiau panašiose kelionėse, 
kaip šioji, visada žmogus nori 
pamatyti ir padaryti, kiek tik 
laikas ir sąlygos leidžia.

Pirmadienį praleidau klaidžio
dama po Lisaboną. Pietums nu
važiavau keltuvu (ferry) į Ca- 
cilhas, apie 10-15 minučių per
sikėlimas kaštuoja 70 eskudų 
arba 25 centai. Nuvykau į Flo- 

1 ręstą, čia gali gauti kokios tik

UNITED FKESS - NAUJIENŲ Photo
Chicagos Brookfield zoologijos sode gimė žirafa, kuri sveria 160 

svaru ir buvo pavadinta "Admiral".

nori žuvies ir vyno žuviai nu
plukdyti. šis restoranas buvo 
arti dokų ir labai vargingoje vie
tovėje. Kai kurie čia sutinkami 
žmonės yra labai apšepę, purvi
ni, apsileidę ir rankioja aplinkui 
kur kas ką valgomo sugraibo. 
Norėtųsi jiems kuo padėti, bet 
ne, nei bandyk. Perdaug čia to 
vargo. Davei vienam dešimtu
ką, beregint jie tave apsups vi
sas* pulkas, ir visiems visų tavo 
išteklių nebeužtektų.

Tiek tam sykiui iš Lisabonos.
Josephine Miller

CRANE SAVINGS and Loan Association

ST. CATHARINES, ONT.
Vertas dėmesio rudens 

parengimas
Nesuklysime pasigyrę, kad 

mūsų SLA kuopa yra šioje 
apylinkėje viena iš skaitlinges- 
niųjų organizacijų, siekianti 
jau iki 60 narių ir aiškiai ma
toma pažanga dar didėti ir sti
prėti. Mūsų kuopa, be savo 
administracinių reikalų, yra 
nemažą vagą išvariusi savišal
pos ir kultūrinėje visuomenės 
veikloje ir, reikia tikėtis, atei
tyje tą darbą pagyvinti, žino
ma, tą palaikyti bei išvystyti 
gyvesni veikimą reikalinga vi
suomenės pritarimas ir para
ma. Turėdami iki šiol didu
mos pritarimą turime vilti ir 
toliau susilaukti nemažesnio 
prielankumo, tad mielai krei
piamės ir maloniai prašome 
visuomenės pilno pritarimo 
mūsų užsibrėžtam darbui 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti 
j rengiamą metinį mūsų pa
rengimą, kuris įvykc S. tn. 
Lapkričio 3 dieną Slovakų sa
lėje, Page St. ir Welland Ave. 
kampas, St. Catharines, Ont. 
Meninę programą išpildys 
viešnia iš Toronto solistė J. 
SRIUBIŠKIENĖ. Po progra
mos bus šokiai prie geros eu- 
ropietiškos muzikos, veiks bu
fetas, bus ir kitų pamargini- 
mų. pradžia 6 vai. p. p.

Kiekvienas atsilankęs galės 
nuotaikingai pasilinksminti ir 
tuo pačiu savo įnašu parems 
bei prisidės netik prie mūsų, 
bet ir kitų organizacijų kul
tūrinio bei visuomeninio vei
kimo sustiprinimo.

Visi mielai prašomi ir visi 
mielai laukiami .
SLA 278 KUOPOS VALDYBA

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 on
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TEISINGAI ATSAKĖ
Važiuoja grinorius pirmą 

kartą automobilį nusipirkęs už 
miesto ir paklysta. Sustojęs prie 
šalikelėje žemę ariančio ūkinin
ko jis klausia: — Sakykite, kur 
aš dabar esu?

— Mielu noru, — atsakė ūki
ninkas. — Tamsta esi automo
bilyje.

KUR PRADĖJO SKAUDĖTI?
Daktaras: — Dabar prašau 

pasakyti, kokioje vietoje pradė
jo skaudėti?

— Pacientė: — Beeinant gat
ve, pons daktare.

kur pradėjo medicinos moks-, 
lūs. Po karo, mokslą tęsė Ham-! 
burgo universitete, Vokietijoje; 
ten ir Įsigijo daktaro diplomą.
Į JAV atvažiavo 1952 m. Stažą : 
atliko Čikagoje; vėliau Įsigijo į 
proto ir nervų ligų specialybę, i 
Dirbo Galesburg, Ill., Research 
Hospital kaip dalies vedėjas 
(Chief of Service). Dr. V. Ja- 
nevičius yra vedęs ir augina du 
sūnus.

Kas nori geros žuvies 
tevažiuoja į Floridą

Floridos Lietuviai Nr. 9 ši
taip kutena meškeriotojų silp
nybę:

“Tampo j e ir St. Petersburge 
pasibaigė tarponų turnyras. Šie
met tų žuvų pagauta mažiau ir 
mažesnės. Tarponą užkabinti 
ant kablio nėra taip sunku, bet 
labai sunku jį įtraukti į laivelį 
— jis iššoka iš vandens kartą ar 
du ir išspjauna kablį iš bur
nos. Šitai rašančiam teko pra
leisti dieną, gaudant tarponus. 
Jo kaimynas ir jis pataikė vie
tą, kur tų žuvų buvo tirštai. 
Jos ilgą laiką nardė arti laive
lio, ir atrodė, kad kiekviena sve
ria per šimtą svarų. Jiem pa
vyko devynias užkabinti ant 
meškerės, bet visos devynios 
nusikabino, šešios greitai, o 
trys pabuvusios ant kablio ilge- 
nį laiką — gal dešimt ar dvi
dešimt minučių.

Rugsėjo gale atplauks į pa
krantes žuvys vadinamos red
fish. Tada per kokias šešias 
savaites ž ve joto jams bus tikras 
rojus, galės, ant kranto stovė
dami, prisigaudyti žuvies kiek 
kas nori. Tą žuvį lengva pa
gauti. Ir neprityrę žuvautoj ai 
per dieną prisigaudo tiek, kad 
nepaneša.

O apie spalio galą atsiras arti 
krantų tūkstančiai ir tūkstan
čiai makrelių ir kingfish. Ta
da vėl per kelias savaites bus 
malonus žvejojimas. Tik gaila, 
kad tos žuvys neateina visiškai 
prie krantų — reikia laivu ar 
laiveliu jas pasiekti.”

♦

— Atostogaujant, pasitaiko 
susitikti daug pažįstamų, o taip 
pat ir užmegsti naujų pažinčių. 
Štai garsiuose Sand Dunes teko 
susipažinti jauną lietuvį dakta
rą Vincą Janevičių, gyv. E. Jef
fery St., Kankakee, Ill. Tai ner
vų ir proto ligų specialistas, ne
seniai paskirtas Kankakee val
stybinės ligoninės klinikiniu di
rektoriumi, o taip pat versis ir 
privačia praktika savo specialy
bėje. Gimęs ir augęs Vilniuje,

4'/2% a s*
current dividend 'i&jįŠr on investment bonus

4Vz% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vz% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

............ -.............. - -------- ---------- .------- -

AOth ANNIVERSARY
watch for OCT. 2Oth

On October 20th we will celebrate our 40th Anniversary. 4,000 pennies will 
be dropped from a helicopter at Noon in the vicinity of St. Anthony Savings. 
MISS LITHUANIA of 1962 will release helium filled balloons, 40 of which will 
contain a $1 bill. Miss Lithuania will be on hand all day to greet the visitors to 
St. Anthony.

As a SPECIAL OFFER to savers, St. Anthony Savings, on October 20th only, 
will give a FREE BLANKET to anyone who SAVES $40 or more with us.

Watch for the helicopter and the balloons on Saturday, October 20th, at 
NOON... there’ll be pennies from heaven for you... and dollars tool

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

EXECUTIVE SECRETARV

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Court, Cicero 50, III. PHONES—City: 242-4395; Suburbs: 656-6330 
HOURS: Monday, 9-8; Tuesday, Thursday and Friday, 9-5; Saturday, 9-1; Wednesday dosed.

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po 
Penktad. „ 9 „ 8 „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
~ ‘ ‘ * ' “ ” * piet

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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bu. Įėjimu į auditoriją kontroliavo uniformuota sargy
ba. Nė vienas asmuo, kuris neturėjo pilno akreditavimo, 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui.................  $1.50
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Dienraščio kaino*?
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams .......  ■___ ■.__  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams ______— $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Konferencija užs. politikos klausiniais
Konferencija užsienių politikos klausiniais, kurią

sukvietė JAV valstybės sekretorius Dean Rusk, buvo 
platesnės apimties, negu rodė oficialus jos pavadinimas. 
Joje dalyvavo ir kruopščiai paruoštus pranešimus pa
darė ne tik pats sekretorius Rusk su ištisa eile savo pa
vaduotojų bei padėjėjų, bet ir atsakingieji gynybos de
partamento pareigūnai, civiliniai ir militariniai.

Kalbėjo gynybos sekretoriaus pavaduotojas Gilpat- 
ric ir jungtinių štabų pirmininkas gen. Taylor. Tarp 
šitų dviejų svarbiausiųjų federalinės valdžios departa
mentų pranešimų juvo aeronautikos ir erdvės adminis
tracijos vedėjų raportai, kurie išdėstė, kas padaryta ir 
kas planuojama daryti ateityje. Taip pat buvo pateikta

DAUGIAU, NEGU “POLITIKA”
Visiems žinoma, kad JAV-se žodis “politika” turi 

nemalonią' reikšmę. Kai tas arba kitas valstybinio gyve
nimo reiškinys yra apibūdinamas, kaip “politika”, tai 
tuo duodama suprasti, kad jame slepiasi kas nors nedo
ra. (Anglų kalboje, kai kalbama apie politiką, kaip rim
tą dalyką, vartojama žodis “policy”, o ne “politics”.)

Nevienas galėjo pagalvoti, kad ir ta užcienių poli
tikos konferencija, kurią suorganizavo ir. sukvietė vals
tybės departamentas Washingtone, buvo tik “politika”. 
Mat, artinasi JAV kongreso rinkimai — todėl adminis
tracija sumanė sukviesti redaktorius ir radijo pranešė
jus, norėdama, kad jie palenktų balsuotojų minias jos 
pusėn.

Bet iš tikrųjų čia buvo daug gilesnis dalykas. Rin
kimai ateis ir praeis, bet yra ir pasiliks tam tikra padė
tis šioje šalyje ir visame pasaulyje, kuri privalo rūpėti 
kiekvienam protaujančiam asmeniui. Deja, kaip tik 
priešrinkiminių kovų metu daugelį ima pagunda tą pa
dėtį piešti klaidingu ir klaidinančiu būdu.

Sakysime, paskutinėmis savaitėmis kai kuriuose 
laikraščiuose (net tokiame rimtame, kaip “The New 
York Times”) skleidžiami gandai, kad JAV vyriausybė 
rengiasi pradėti derybas su SSRS valdovais dėl “Ber
lyno išmainymo į Kubą”: Washingtonas sutiksiąs ati
duoti Chruščiovui vakarinį Berlyną, jei Chruščiovas 
prižadės neremti Kubos diktatoriaus Fidel Castro.

Valdžia negali uždrausti laikraščiams rašyti, kas 
jiems patinka, bet tokie prasimanymai kenkia šios ša-

Kongresmanai Thomas F. Johnson (demokratas iš Maryland) ir 
Frank W. Boykin (dešinėje, demokratas iš Alabamos) apkaltinti 
$25,000 kyšiu iš sukčiaus piniguočiaus J. K. Edlin. Jie žadėjo už tai 
numarinti jo bylą.

tuva vadinasi. Kas pateko į 
Maskvos “globą” išėjimo i 
laisvąjį pasaulį, kaip iš Dantės 
aprašomo pragaro, nėra.

BALFas labdaros organiza
cija. Nepaprastas supuolimas, 
kad šis suvažiavimas vyksta 
kaimynystėje didžiausios lab
daros organizacijos pasaulyje. 
Toji organizacija, tai šv. Al
fonso Lietuvių parapija Bal- 
timorėje, su prel. L. I. Mende- 
liu, S. T. D. priešakyje. Ji irgi 
labdarą praktikuoja. Ji vien 
misijų parėmime užima pirmą 
vietą visoj Amerikoj ir tuo 
pačiu visame pasaulyje. Taigi, 
yra kur pasimokyti labdares 
vajų organizavimo.

infčrmacijų ir iš švietimo bei kultūrinės veiklos srities.
Galima drąsiai sakyti, kad net ir JAV kongresas 

nėra gavęs vienu kartu tokios plačios ir išsamios infor
macijos apie federalinės vyriausybės veiklą, kokia buvo 
pateikta toje dviejų dienų — spalio 15 ir 16 — konfe 
rencijoje spaudos ir radijo atstovams. Senato ir atstovų 
buto komitetai pasikviečia tai vieną, tai kitą valdininką 
iš kurio nors administracijos skyriaus ir jį kamantinė
ja kokiu nors vienu klausimu; bet iš to yra beveik neį
manoma' susidaryti bendrą valdžios veikimo vaizdą. Į 
senato ir atstovų buto pilnaties posėdžius vyriausybės 
atstovai nėra kviečiami. Pilnaties posėdžiuose adminis
tracijos (vyriausybės) nariai neturi teisės nei kalbėti, 
nei balsuoti, kaip kad praktikuojama pvž. Anglijos par- 
lameinte.

Todėl ši, valstybės departamento iniciatyva suruoš
ta, konferencija buvo labai naudinga jos dalyviams. Jos 
naudingumą dar padidino ta aplinkybė, kad atsakingie
ji administracijos pareigūnai atsakinėjo į statomus 
jiems klausimus. Buvo labai priekabingų klausimų ir 
buvo labai atvirų atsakymų. Kad administracijos va
dai galėtų kalbėti atvirai, buvo padaryta taisyklė, drau
džianti viešai minėti, kas ką šakė ir kurio departamen
to vardu.

Reikia pastebėti, kad visi kalbėtojai atliko paves
tus jiems uždavinius gerai, kai kurie nepaprastai gerai. 
Bet už visus gabiausias pasirodė pats valstybės sekre
torius Dean Rusk. Tuoj po jo tektų paminėti valstybės 
sekretoriaus pavaduotoją George Bali ir jungtinių šta
bų pirmininką gen. Maxwell D. Taylor. Labai gyvai ir 
gražiai vedė tvarką daugumoje sesijų valstybės sekre
toriaus padėjėjas Robert, J. Manning, dar tik prieš pusę 
metų įsijungęs į administraciją.

Konferenciją apvainikavo prezidento Kennedy pa
sirodymas. Jį atlydėjo specialus kariuomenės dalinys. 
Auditorija buvo papuošta vėliavomis ir prezidento her-

lies ir viso laisvojo pasaulio reikalui. Tačiau, kaip 
jiems užkirsti kelią?

Šitam Berlyno ir Kubos klausimui nušviesti ir bu
vo panaudota valstybės departamento konferencija. Re
daktoriai išgirdo iš atsakingų vyriausybės pareigūnų 
lūpų, kad pasakoje apie menamą planą “išmainyti Ber
lyną į Kubą” nėra nė krislo tiesos! Panašių išaiškinimų 
buvo pateikta toje konferencijoje ir įvairiais kitais es
miniais klausimais.

Čia ne siauras partinis dalykas, ne “politics”, o la
bai rimtas reikalas, kurį privalo aiškiai suprasti ne tik 
valdininkai, turintieji “politinius džabus” arba norin
tieji juos gauti, bet privalo suprasti visi piliečiai. Nuo 
piliečių supratimo priklauso,,kokią jie turi valdžą. Taip 
yra demokratijoje.

J. RAJECKO KALBA
Pasakyta Balio Seimo bankete, Baltimorėį, 1962.X.13

Garbė būti šiame BALFo 
suvažiavime Sostinės ir mano 
kaimynystėje. Garbė dėl to, 
kad nei viena lietuvių organi
zacija nėra tiek ašarų nušluos
čiusi, tiek skausmo ir sielvar
to sumažinusi ir tiek džiaugs
mo, moralinės bei; materiali
nės paramos nelaimingiems 
tautiečiams suteikusi, kaip 
BALFas. Jos ranka pasiekė 
jaunų ir senų, sveiką ir ligonį. 
Ji pasiekė nelaimingą tautietį 
laisvėje, namų nevalioje ir Si
biro tremtyje. Šalpa pasireiš
kė ne tik maistu, drabužiu, 
vaistais, maldaknyge, stipendi
ją; ji pasireiškė taip pat afi- 
davitais, pastangomis praverti

tremtiniams plačiau vartus į 
šią laisvės palaimų šaliį ir kito
kia globa. Bušų rašytojas Bal- 
moritas kadaįse patyręs lietu
viškos širdies gerumą parašė 
eilėraštį užvardintą Litva ža
lotoje slovo (Lietuva —aukso i 
žodis). Tą patį galima būt pą- 
sakyti ir apie BALFą, nes jo 
darbai irgi auksiniai.

BALFas šelpė ir tebešelpia 
savo tautiečius ne tik dėl to, 
kad Lietuvą ir savuosius my
li, bet ir dėl to, kad tikėjo ir 
tebetiki būsimu Lietuvos pri
sikėlimu. Meilė savųjų ir tikė
jimo, savo tautos nemarumu, 
kituose gaivinimas — aukš- ; 
čiausioš rūšies labdarybė.

Jūs susirinkote vietoje, kur 
ištikrųjų galima pasistiprinti 
tikėjimu Lietuva. Netoliese 
nuo šios vietos, prie Baltimo- 
rės uosto, ant kalvelės Fort 
McHenry vadinamos, buvo ku
riama šios šalies istorija. Čia 
buvo lemiama šio krašto atei
tis. Po vienos nakties atkak
lios kovose dienai brėkštant, 
“the flag was still there.” Čia 
gimė JAV himnas. Po 22 metų 
lietuvių tautos nakties, Lietu
vos trispalvė irgi čia tos isto
riškos vietos kaimynystėje, te
beplevėsuoja. Jutų labdara 
vykdoma tos trispalvės ženk
le. Ji vykdoma, kad lietuvių 
tauta išliktų ir gyvuotų lais
va amžinai.

Šis suvažiavimas vyksta ir 
kitame garbingame ženkle. 
Tik trejetą savaičių mus tes
kiria nuo garsaus Lincolno 
Emancipačij os Deklaraci j os 
šimto metų sukakties. Tąja 
Deklaracija pažadėta laisvė 
vergams visur pasaulyje. Pa
saulis, anot Lincolno, negali 
palikti pusiau laisvas ir pu
siau pavergtas, šiandien eman
cipacijos idėja triumfuoja Af
rikos žemyne. Tik, deja, po 
Lietuvą žiema. Kremliaus ti
ronai tebetiki, kad ji tautų pa
vasario, Afrikos pavyzdžiu, 
neverta. Tai Kremliaus “logi
ka”.

Jūsų suvažiavimas vyksta 
ir Amerikos atradimo sukak
ties ženkle. Vakar turėjau gar
bės ją minėti Kolumbo tėvy
nės ambasadoje, Washingto
ne. Ji paminėtina ir lietuvių. 
Anot Emersono, kiekvienas 
laivas, kuris pasiekia šios ša
lies krantus gavo čarterį iš Ko
lumbo. Iš jo čarterį gavo ir 
laivai, kurie mus arba mūsų 
tėvus čia atvežė. Mes Kolum
bo labdaros dėka tesuradom 
Ameriką. Suradom ją, ne kad 
nuo Lietuvos nusigrįžti, bet 
kad čia užsistoti pavergtus 
tautiečius, kurių lūpos už
čiauptos arba, kurie iš bėdos 
priversti liaupsinti pagyrus 
Kremliaus stabams. Neseniai 
Lietuvoj lankęsis p. D. Ku
raitis liudija, kad “neturim 
nuovokos, kiek vargo, bado ir

skausmo išgyveno kiekviena 
Lietuvoje palikusi šeima”. 
Gi kai bando prisiminti antrą 
rusų sugrįžimą Lietuvon, pa
sakojančių“ akys ašarų prisi
pildo, burna užspringsta, lie
žuvis sukietėja ir žodžio pra
tarti negali.” Tokio likimo 
laisvasis lietuvis išvengė. Jis 
pasekė Kolumbo praskintu ke
liu. Tat, panaudokime Ameri
kos laisvės palaimas laisvinti 
ir prikelti Lietuvą mūsų.

Šis suvažiavimas vyksta 
Maironio metais. Tas Lietuvos 
atgimimo pranašas pateikė re
ceptą Lietuvai prikelti. Jis iš
kaltas jo antkapyj Kaune:

Nors mūsų, broliai, nedau
gei yra 

Tačiau, mes tvirti, jei riš 
vienybė.

Toji vienybė, kaip žinote, 
šiuo metu mūsų tarpe stipriai 
šlubuoja. Tikėkime, ji atgis ir 
mūsų bus Maironio skelbti “at
einanti metai.”

Pastebėtina, kad BALFo 
karitatyvinis darbas netiesio
giniai pasitarnauja ir mūsų 
tautiečių vienybei. Jis priside
da prie pašlijusios vienybės 
tautinio solidarumo realizavi
mo. BALFO šalpos darbe visi 
tautiečiai sutilpti gali ir visi 
jame pageidaujami yra. Šel
piamųjų tarpe posūnių bei po
dukrų nėra. BALFas — gera
sis samarietis tikrąja to žodžio 
prasme.

Užvakar prasidėjo Visuoti
nis Bažnyčios Suvažiavimas 
Vatikane. Jo užsimojimų pro
gramoj taip pat figūruoja ir 
vargo pasaulyj mažinimas. Jo 
Lietuvoj tiek, kiek niekad is
torijoj nebuvo. Į tą suvažiavi
mą vyksta Afrikos buvusių ko
lonijų vyskupai. Prieš kokią 
10 dienų Maskva paskelbė, 
kad rabinai galį vykti užsie- 
nuosna į suvažiavimus. Bet, 
veltui šiandien Vatikano Su
važiavime ieškosite vyskupo iš 
katalikiškosios Lietuvos. Dar 
šiandien patikrinus, nepasi- 
virtino paskelbtoji žinia, kad 
vyskupas Maželis būtų Romo
je. Kas leistina Afrikos buvu
siom kolonijom, neleistina 
Kremliaus kolonijai, kuri Lie- 1

Kaip esama nežinomų karei
vių, esama ir nežinomų lab
darių. Aną dieną vieno as
mens užklausiau, kiek jis lig- 
šiol yra pasiuntęs pavergtiems 
lietuviams siuntinių. Atsakė 
apskaičiuojąs, kad pasiuntęs 
už $20.000. Esama ir tokių 
“dypukų”.

Aš niekad negaliu pamiršti 
laišką, kurį savo laiku gavau 
iš vienos ponios. Ji prašėsi pa
rekomenduoti ją būti pirmąja 
astronaute raketoje į mėnulį 
su vienui vienintelę sąlyga, 
kad jai žuvus jos brangieji 
Lietuvoje būtų siuntiniais ap
rūpinti, ko ji jau nebeįsten
gianti. Tai pavyzdžiai auksi
nės tautos, auksnių tautiečių 
auksinių darbų.

Anot Jack London duoti šu
niui kaulą nėra labdarybė. 
Labdarybė yra tada, kai esant 
lygiai alkanam, kaip šuo, su 
juo kaulu dalinamasi. West
minster Abbey, Londone, ant 
kapo, arti 300 metų senumo, 
yra užrašas:

Ką daviau- -tebeturiu
Ką pasilikau- -praradau ne

atiduodamas.
Labdara anot Kanto — gar

bės skola. Kas jos nemoka, 
gali ištikti, kaip ištiko BALFO 
kaimyną. (Pailiustruota pa
vyzdžiu).

Pavergtųjų, laisvųjų ir šel
piamų lietuvių visame pasau
lyje vardu, aš laikau didele 
garbė pareikšti gilią padėką 
p. Marylando Gubernatoriui 
ir p. Baltimorės miesto Mayo- 
rui už šios dienos paskelbimą 
BALFo Diena. Aš taip pat no
rėčiau šelpiamų tautiečių ir 
savo asmenišku vardu, pa
reikšti giliai nuoširdų dėkin
gumą BALFo vadovybei, su 
kan. J. B. Končių ir BALFO 
Reikalų Vedėju, kun. L. Jan
kumi, priešakyje, už visą, kas 
padaryta nelaimingųjų tautie
čių daliai palengvinti. Nes, 
daugelis jų neturi “nei pasto
gės, nei tėvynės nei mažiausios 
vilties spindulių. ” (J. Aistis) 
Jie sudeda “giesmę iš savo 
skriaudos. Iš teisių po budelio 
kojų pamintų. Ir kenčiančios 
širdys... kad gimtąją žemę at
mintų.” (Putinas)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Restauruotos Trakų pilies bokštas

Tai buvo teisingi žodžiai. Vilniuje 
parvažiavusį amerikietį pirma pamaz
goms apipilia, o vėliau stengiasi suga
dintą nuotaiką atitaisyti. Tuo tarpu Tra
kuose jį priima atvirom širdim. Jeigu nu
važiuotum dar giliau į Lietuvą, tai ame
rikietis dar nuoširdžiau būtų priimtas.

Taip kalbėjom, bet man atrodo, kad 
ir Trakuose aš buvau gražiai sutiktas pa

gal Vilniaus įsakymą.
Po pietų Trakų turizmo direktorius 

nusivedė mus prie motorinio laivelio, su
sodino visus ir patraukė per didžiuosius 
Trakų ežerus. Man įdomiausia buvo Gal
vės ežere stovinti Trakų pilis. Prisimi
niau kiekvienam lietuviui žihofną Mai
ronio eilėraštį:

“Pelėsiais ir kerpėm apaugus aukštai 
Trakų štai garbinga pilis !
Jos aukštus valdovus užmigdė kapai, 
O ji tebestovi dar vis.
Bet amžiai bėga ir griūvančios sienos 
Kas dieną nyksta, apleistos ir vienos!...

Kai vėjas pakyla, ir drumzdžias 
vanduo,

Ir ežeras veržias platyn, —
Banga gena bangą, ir bokšto akmuo 
Paplautas nuvirsta žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnės kas 

dieną,
Graudindamos jautrią širdį ne 

vieną. ..

Tamsią naktį aplinkui regėjo didelis 
mūsų poetas Maironis. Labai tamsi nak
tis atrodo ir man. Bet šiandien Trakų pi
lyje nėra pelėsių ir josios sienos neap
augusios kerpėmis. Tarybinė Lietuvos 
valdžia leido supūti Lietuvos kaimams, 
nedengė stogų vienasėdžiams, bet ji sta
tė bebaigiančią griūti Trakų pilį. Man te
ko būti Gelvės ežere esančioje Gedimino 

saloje ir būti atstatytoje pilyje. Ne visa 
pilis dar atstatyta, bet pilies bokštas at- 
mūrytas, sienos atstatytos, stogai Uždengti. 
Taip pat sudėtos durys, įdėti langai, pa
daryti užraktai. Pilyje nėra buvusių joje 
senų karo pabūklų, bet yra padarytas 
muziejus, kurį verta pamatyti. Į Trakų 
pilies muziejų sunešta viskas, kas gali 
turėti bent kokį ryšį su sena Lietuvos 
sostine.

Trakų pilies bokštas matosi iš tolo, 
kaip iš tolo matai Šiluvos bažnyčią ir 
bokštą. Niekad nemaniau, kad ta pilis 
galėjo būti tokia didelė. Galvės ežero sala 
užima kelis akrus žemės. Pilis buvo ap
vesta stora mūro siena. Jeigu priešas ir 
per šį mūrą būtų galėjęs perkopti, tai 
jis būtų turėjęs kristi vandenin, nes už 
sienos buvo didokas vandens plotas. Vė
liau jam būtų reikėję kopti dar per kitą 
sieną, šios sienos kampuose buvo stip
rūs bokštai, iš kurių kariai galėjo ginti 
sieną to meto šaudmenimis. Net ir šią 
sieną perkopę priešai negalėjo patekti į 
pačią pilį, nes buvo trečioji gerai ginama 
siena.

Iš visko matyti, kad Trakų pilis buvo 
pati stipriausiojo senoje Lietuvoje. Ker- 
navos pilis buvo stipri. Joje Lietuvos 
kunigaikščiai laikydavo valstybės doku
mentus ir patys ramiai gyvendavo, bet 
Galvės saloje pastatyta Trakų pilis buvo 
stipresnė. Aukštus niūrus padėjo saugoti 

vanduo: 1375 metais kryžiuočiai buvo ap- 
supę pilį, bet jos nepajėgė paimti. 1377 
metais ją buvo apsupę net 14 dienų, bet 
ir šį kartą priešas į pilį nepajėgė įsiveržti. 
Kryžiuočiai padarė žalos apylinkėse gy
venusiems lietuviams, bet pilies nepaėmė. 
Trakų pilyje gyveno kunigaikščiai Gedi
minas, Kęstutis, Vytautas, Žygimantas, 
Skirgaila ir kiti.

Man buvo labai įdomu būti pilyje, per
eiti josios rūsius ir muziejumi paverstus 
kambarius. Didelė pilies dalis jau atsta
tyta, bet dar yra ir nebaigto darbo. Ma
nau, kad reikėtų atstatyti ir tas sienas, 
kurios saugo pilį. Trakuose yra kelios 
tokios sienos, baigiančios nykti ir dingti. 
Manau, kad bent truputį pasitempus ga
lima būtų ir jas atstatyti.

Beje, teko patirti, kad puškeliai pusė
tinai užpyko ant lietuvių už atliktą Tra
kų pilies atstatymo darbą. Rusams atrodė, 
jog tai buvęs bereikalingas pinigų eikvo
jimas. žinote, dabar Lietuvoje padaryti 
nutarimai dar eina per rusų rankas. Ru
sai pradžioje leido Lietuvą valdantiems 
žmonėms atstatymo darbams skirti tam 
tikras sumas pinigų ir kiekius medžiagų. 
Bet vėliau, kai pilis buvusi atstatyta, tai 
jiems nepatiko, kad šitokiu būdu buvo 
paskirti pinigai išleisti. Papeikimas bu
vęs padarytas lietuviams komunistams ir 
nei visai tarybinės Lietuvos valdžiai. Kaip 
len iš tikrųjų buvo, aš nežinau, bet Trakų 

pilies atstatymo darbas yra geras ir vi
siems lietuviams naudingas.

Smagu ir Trakų ežerais laiveliu pa
plaukioti. Ežerai nepaprastai įdomūs, 
juose yra daug salų ir salelių. Vienos 
žalia žole apaugusios; kitos nuganytos, 
trečios tuščios. Vandenyse yra žuvies, 
salose yra paukščių. Trakai yra viena 
gražiausių Lietuvos vietų. Pataisius ke
lius, pastačius geresnius namus ir pakė
lus gyventojų gyvenimo lygį — Trakų 
apylinkėje būtų labai malonu gyventi. 
Turiu pasakyti, kad senieji Lietuvos ku
nigaikščiai turėjo gerą skonį. Savo sos
tinei jie parinko gražias ir saugias apy
linkes.

Į Vilnių grįžome tos pačios dienos pa
vakarė, apie 6 valandą. Skubėjome at
gal, nes norėjome dar tą pačią dieną pa
simatyti su Užsienio LiettiVių Draugijos- 
pirmininku p. J. Stasiulioniu. Korespon
dentas Stankevičius žadėjo man padėti, 
bet jis man tvirtino, kad galutiną spren
dimą apie mano kelionę į Šaukotą ture# 
padaryti p. Stasiulionis. Pasiekęs Vilnių, 
tuojau nuskubėjau į Stasiulionio vado
vaujamą įstaigą, bet jau pavėlavau. Sta
siulionis jau Buvo išėjęs namo: Man lai
kas buvo labai ribotas, liko tik 24 valan
dos. Buvau pasiryžęs ieškoti p. Stasiulio
nio namuose, bet man buvo patarta, kad 
į namus nesikreipčiau.

Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—y. Trečiadieniais tik sus įtarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

utiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo a-b vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9;uu—2:UU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DK. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ui 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Sekmadienio išvyka 
į Morton Arboretum

Praeitą sekmadieni sutarė
me su V. ir K. Mankais pava
žiuoti i vakarus rudens gam
ta pasigerėti, Įdomybių pama
tyti. Pavažiavę keletą dešim
tų mylių patekome Į Oak
brook apylinkę;, kur buvo dau
giausiai vien tik ūkiai ir gra
žūs ūkių laukai. Bet mūsų nu
sistebėjimui radome tuose 
laukuose prie U. S. plento 
No. 83, tarp 22 gatvės (Cer- 
mak road) ir 31 gatvės '(pagal 
Chicagos mastą) pastatytą 
milžinišką naują biznio cent
rą, užimantį dar didesnį že
mės plotą. Naujųjų pastatų 
vienas yra net devynių aukš
tų. Tai Sears & Roebuk nau
jos rūšies krautuvių pastatas. 
Ten yra visa daugybė įvairių 
įvairiausių bendrovių krautu
vių: drabužių, vyriškų ir mo
teriškų, avalinės, baldų ir ra
kandų, vaistų ir įvairiausių 
kitokių dalykų.

Tarpe tų puošnių krautuvių 
pastatų trykšta vandens fon
tanai, ištaisyti gražūs žydin
čių gėlių darželiai, o automo
biliams statyti didžiausi plo
tai — didžiausias patogumas.

Kad ir sekmadienis ir di
džiosios krautuvės uždarytos, 
bet žingeidaujančių žmonių 
daug privažiavę pasižiūrėti ir 
krautuvių patogumus bei vi
sokius _ kitokius naujoviškus 
įrengimus pamatyti.

Ši vieta yra gana toli nuo 
Chicagos, ypač toli nuo Chi-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —- mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicniabs 7 v v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL. 

cagos miesto centro (Loop), 
vienok ji Chicagos miesto 
krautuvėms sudarys didelę 
konkurenciją. Iki šiol iš to
limų užmiesčių važiavę į Chi
cagos miesto centrą (down 
town) pasipirkti didžiosiose 
krautuvėse, dabar iš paties 
miesto žmonės pradės važiuo
ti į tolimuose laukuose esan
čius naujus prekybos cent
rus, kur ypač didelis patogu
mas su automobilių pastaty
mu, kada Chicagos miesto 
centre yra didelė spūstis ir 
kamšatis.

Mes atlikę “window shop
ping” (į langus pasižiūrėję) 
važiavome toliau į Morton 
Arboretum (Mortono medely
ną), tikriau būtų pasakyti į 
botanikos parką.

ši vieta yra prie 53 kelio, 
gal apie mylią į pietus nuo 
iCermak road. Į šį gražųjį 
parką patekome apie 3 vai. 
popiet, o čia jau radome tik
rą automobilių kamšatį. Kas 
čia įdomu?

Sakoma, kad šio parko 
miškas yra 700 akrų didumo. 
Jame ištisa giria įvairiausių 
medžių, medelių, krūmų ir 
gėlynų, ir visa čia rankomis 
susodinta, atgabenta iš įvai
rių kraštų ir valstybių ir čia 
išauklėta, aklimatizuota.

Prie ko ne visų medžių, 
krūmų ir gėlių yra lentelės 
su užrašais, augalų vardais ir 
paaiškinimais, iš kurių kraš
tų kurs augalas. Teko matyti 
medelių net iš Sibiro, Japo
nijos, Kinijos, Afrikos ir kt. 
šalių. Buvo ir tikrų Lietuvos 
girių medžių, kaip tai beržų, 
pušų ir eglių ir ąžuolų, bet 
užrašų prie jų nebuvo.

Miškuose išvedžioti geri ce
mentiniai keliai, protarpiais 
įrengtos automobiliams pasi
statyti aikštelės, šį sekmadie
nį ir automobilių ten buvo 
daug. Visi buvo atvažiavę ne
paprastu šio parko gražumu 
ir jo įrengimais pasigrožėti 
ir botanikos užrašų pasiskai
tyti.

Sakoma, kad tą žemę, ku
rioje dabar šis retas miškas 
išaugęs, padovanojo žmonių 
pasigerėjimui turtingas gera
širdis Mr. Morton, kurio var
du ir pats parkas pavadintas. 
Arbor — reiškia medis, tad 
Arboretum — medynas arba 
medelynas. Jis ne tik paau
kojo žemę, bet ir sugabeno 
suvežė iš visų pasaulio kraštų 
tuos augalus — medžius, krū
mus ir gėles, jais apsodino 
didžiausią plotą, pastatė rei
kalingus administracijai ir t. 
t. trobesius, išvingiuotus ke
lius ir takelius, ir paliko fon
dą to parko išlaikymui ir ap
tarnavimui. Anksčiau įvažia
vimas buvo veltui, dabar jau 
imama po 50 centų nuo auto
mobilio.

Verta pamatyti tą gražų že
mės rojų. Vasaros metu, sako, 
čia esą dar gražiau, kada vi
si medžiai žaliuoja ir visos 
gėlės žydi, o žydi čia per va
sarą ne tik gėlės, bet ir dau
gelis medžių.

Gaila, pavėlinome benueiti 
į knygyną, kur norėjau gauti 
ar nusipirkti šio milžiniško 
gojaus istoriją. K. Ce pūkas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Krischunai minės 
25 m. sukaktį

Antanas ir Nellie Krischu
nai, gyv. Crete miestely, Illi
nois, 1359 Perry St., ateinantį 
šeštadienį, spalio 20 dieną, 
minės savo 25 metų vedybinę 
sukaktį.

Antanas Krischunas yra Re
public Steel Co inžinierius. 
Tuo pačiu metu jis yra Crete 
miestelio Park Supervisor. Jo 
žmona Nellie pasireiškia vie
tos gyvenimo veikloje. Jiedu 
turi du sūnus, šešiolikos me
tų Thomas yra pasižymėjęs at
letas Crete-Monee aukštojoje 
mokykloje, o 14 metų Peter 
taip pat yra veiklus tos pačios 
mokyklos mokinys.

Prieš išsikeldami į Crete 
miestelį, Krischunai ilgus me
tus yra gyvenę Roselande. Jų 
minėjimas vyks VFW salėje, 
Crete miestelyje.
Mary Simonėlis, Allek Kilkus 

su žmona ir šeima, Petras Si
monėlis su šeima ir Stephanie 
Simonėlis bei jų draugai šir
dingai sveikina sukaktuvinin
kus Antaną ir Nellie Krischu- 
nus ir linki jiems geros svei
katos St. S.

Justinas Tarvydas 
grįžo iš ligoninės

Justinas Tarvydas buvo 
rimtai susirgęs ir keletą sa
vaičių išgulėjo Hines vetera
nų ligoninėje, bet dabar jau 
yra savo namuose, kur jį 
slaugo jo paties žmonelė...

J. Tarvydas dirbo siuvėjų 
firmoje ir kai jau rengėsi iš
eiti į pensiją, tai drauge su 
dukra ir žentu nusipirko di
delį biznį — motelį prie di
delio kelio 9500 Lincoln High
way, West Frankfort, Ill. Ka
dangi vaikai — duktė ir žen
tas — turi kitą biznį, tai tė
vams patiems priseina mote
lyje daug dirbti, iki privargs- 
tant. Tad Justinas ir susirgo, 
o žmonelė Kristina irgi jau 
nuo sunkių darbų yra pavar
gusi ir turi skaudančias ko
jas. Bet kol liga į lovą nepa- 
guldo, vis dirba-kruta. Nors 
ant savęs boso neturi, bet il
gas valandas tenka dirbti.

Kiti žmonės, išėję į pensiją, 
turi sau kur nusipirkę mažus 
namelius — bungalow, tai to
kie žmonės lengvai pagyvena. 
Bet Tarvydai visą amžių bu
vę darbo žmonės, ir dabar 
be darbo nenori būti.

Grįžęs iš ligoninės Justinas 
tuojau pasigedo “Naujienų”, 
kurias per ilgus metus skaitė 
nepertraukdamas. Greit pa
skambino man, kad sutvarky
čiau reikalą ir prailginčiau 
jo prenumeratą visiems me
tams.

Justinas Tarvydas yra ma
lonus žmogus, linksmo būdo 
ir labai vaišingas. Tokia pat 
yra jo žmonelė. Draugai, ku
rie norite ir galite, nuvažiuo
kite jį aplankyti. Visi linki
me p. Tarvydui greit visiškai 
pasveikti. S. M. Tiškevičienė

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

S8E3

ONA JANKAI SKIS 
Pagal tėvus Valentinaitė 

Gyv. 6616 So. Washtenaw
Mirė 1962 m. spalio 17 d., 9:35 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Žemaitijoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Otto„ marti Dorothy, anūkai Linda ir Jo

seph; duktė Adeline, žentas Herald Pruss, anūkai William ir Karen.
Lietuvoje liko brolis ir sesuo su šeimomis. Ir daug kitų giminių, 

draugų bei pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Šeštadienį, spalio 20 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Jankauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti, laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Duktė, sūnus; anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Suvalkiečių Draugija
Artėja Draugijos 25 metų 

Jubiliejus

Praėjusio mėnesio pabaigo
je Hollywood salėje įvyko 
pirmasis po dviejų mėnesių 
atostogų Suvalkiečių Draugi
jos susirinkimas. Narių susi
rinko gana daug. Gyvus su
grįžusius ir susirinkusius pa
sveikino pirmininkė Adelė 
Burba, pranešdama, kad ke
turi Suvalkiečių D-jos nariai 
per tą laiką išsiskyrė iš Drau
gijos narių ir iš gyvųjų tarpo, 
tai Mary Stravinskas, Kazi
miera Aglinas, Juozapas Orin- 
tas ir Ona Kondartas. Visi 
mirusieji nariai buvo pagerb
ti atsistojimu, o jų šeimoms 
išreikšta užuojauta.

Po to į Suvalkiečių Draugi
ją įstojo šie nauji nariai: Jo
nas Staškūnas, Juozas Žemai
tis ir Petras Bellens.

Rugsėjo pabaigoje Suval
kiečių Draugijai suėjo 24 me
tai gyvavimo amžiaus, nes 
tokį mėnesį 1938 metais ji 
buvo įsteigta. Draugija yra 
atlikusi daug garbingų darbų 
lietuvybės srityse. Sukaktuvių 
proga pirmininkė ir visa val
dyba sveikino visus draugi
jos narius, o Ona švirmickas 
ypatinkai pasveikino pačius 
pirmuosius Suvalkiečių Drau
gijos narius, kurie dalyvavo 
Draugijai įsikuriant ir šian
dien tebedalyvauja, visą lai
ką būdami Draugijos nariais.

Nutarimų raštininkė Estel
le McNamee perskaitė praėju
sio susirinkimo protokolą, o 
liepos 29 dienos pikniko ren
gimo komisija — Adelė Bur
ba, Estelle McNamee ir P. 
Danta padarė pranešimą apie 
liepos 29 dieną Onos Bruzgu- 
lienės darže ir rugsėjo 2 die
ną Juozo Liepos darže su
rengtus piknikus. Padėkojo 
darbininkams, kurie kur nors 
ir kuo nors prisidėjo patar
navimu, ir visiems svečiams, 
kurie dalyvaudami padėjo pa
daryti biznį, o laikraščiams 
ir radio stotims už apgarsini
mus.

Išrinkta komisija iš J. Sa- 
čauskas, A. Radziukynas, P. 
Bellen, kuri suruoš Suvalkie
čių Draugijos 24 m. gyvavimo 
jubiliejinį vakarą ateinančio 
lapkričio 18 d. Hollyvood 
svetainėje, 2417 W. 43 st. Iš 
anksto kviečiami suvalkiečiai 
ir jų draugai į jubiliejinį va
karą, kur bus ir programa ir 
užkandžiai, ir išgėrimai, ir 
gera muzika.

Nutarta pasamdyti salę dėl 
ateinančiais metais įvyksian
čio Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos 25 metų si
dabrinio jubiliejinio parengi
mo ir iškilmingo banketo, 

j Antanas Markauskas pasiūlė 
ir pasiūlymas buvo paremtas, 
parašyti Suvalkiečių Draugi
jos 25 metų gyvenimo istori
jos knygą, apie draugijos nu
veiktus darbus. Tiems klausi
mams smulkiau aptarti iš
rinkta komisija iš Onos Švir- 
mickienės, Antano Markaus
ko ir Alekso Ambrozės.

Taigi, visi turės daug ir

PRANEŠIMAI i
— Lietuviu Ūkininku Draugija tu

rės savo susirinkimą ateinantį sek
madienį, spalio 21 dieną, nuo 1 va
landos popiet Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd Street. Toje vietoje draugijos 
susirinkimai bus ir ateityje šaukiami. 
Prašomi visi nariai ir narės daly
vauti.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, spalio 21 d., 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Lietuviu Žagariečių klubas ren
gia linksmą rudeninį pikniką spalio 
21 dieną Juozo Liepos sode. Pra
džia 11 valandą dienos. Bus skanių 
valgių ir gėrimų, o šokėjams gera 
muzika. Kviečiame narius ir sve
čius su žagariečiais linksmai laiką 
praleisti. O jeigu būtų labai šalta ar 
lietus, tai piknikas neįvyktų. Prašo
me šią pasargą turėti minty.

Rengimo Komisija ir Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

gražaus darbo savo Draugijos 
gerovei ir garbei.

O. Švirmickas

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LOVEIKIS v&L
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUŠRŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 —y 
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5
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— Jaunųjų dailininkų paroda 
Čiurlionio Galerijoje baigiasi šį 
sekmadienį. Per pirmąsias pa
rodos dienas nupirkta keletas 
dailės darbų. Atdara kasdien 
nuo 6:30 vai. vak. šeštadienį ir 
sekmadienį nuo pietų iki 10 v. 
vak.

— Lituanistinėje Gage Par
ko Mokykloje (naujai įsteigto
je) mokslas pradedamas šį 
šeštadienį, spalio 20 dieną. 
Mokytojais pakviesti: Mokyk
los vedėju mok. Jonas Kava
liūnas (mokąs ir šio krašto 
mokykloje) ir mokytoja Mari
ja Pėteraitienė.

Visi mokyklinio amžiaus 
vaikučiai laukiami ir prašomi 
atvykti ši šeštadienį 10 vai. ry
to 20 d. spalio į Gage Parko 
lituanistinę mokyklą (Field
house patalpose) kampas 
Western A v. ir 55 St.

— Vytautas Paulionis, Mari
jampolės Gimnazijos Šimtme
čiui Minėti Komiteto narys ir 
ruošiamos monografijos rei
kalų vedėjas, renka medžiagą 
iš gimnazijos caro okupacijos 
laikų, taip pat, iš Nepriklau
somos Lietuvos laikų. Mari
jampoliečiai maloniai kviečia
mi talkon, adresu: Vytautas 
Paulionis, 4407 So. Artesian 
Ave., Chicago 32, Ill.

— Prof. Matas Krikščiūnas 
jau paruošė dalį atsiminimų 
iš Marijampolės gimnazijos 
lietuviškos veiklos caristinės 
okupacijos metais. Kitą dalį 
žada pristatyti netolimoje atei
tyje

Maloniai kviečiame drau
gus ir pažįstamus praleisti kar
tu mano gimtadienį spalio mėn. 
20—21 dienomis, Marquette Inn, 
2656 W. 69th St.

J. ir M. Juškai 
(Sk.)

— Union Pier Lietuvių Vilų 
Savininkų Draugijos susirinki
mas šaukiamas šį sekmadienį, 
spalio 21 -mą dieną, 2 vai. p. p. 
Gintaro vasarvietėje. Prašome 
visus nuosavybių savininkus 
kuo skaitlingiausiai šitame svar
biame susirinkime dalyvau
ti, o taip pat kviečiame ir 
naujai nusipirkusius vilas at
vykti ir įsijungti į šią Union 
Pier Lietuvių Namų Savininkų 
Draugiją. Valdyba

DĖL SIUNTINIŲ { LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės: 

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi’ angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ,ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST. 

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miguel Cayo Mandina, Kubos armijos karys (viršuje), lipa į Ku

bos pabėgėlių laivą, kuris apšaudė šiaurinę Kubos dalį. Jis ir ser
žantas Suarez Lima lėktuvu buvo atgabenti į Miami, Fla.
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Kaip Pranno valdo 
Stone Parko kaimą

Valst. prokuroras Daniel 
Ward įsakė pravesti nuodug
nų tardymą Chicagos užmies
tyje, Stone Park, kurs yra at
sidūręs pasižymėjusio Kane 
apskrities gemblerių boso Roc
co Pranno valdžioje. Pranno 
skaitomas vadovaujančia figū
ra kriminalo sindikato pasikė
sinime apsėsti Winnebago, 
Stephenson ir Ogle apskričius.

Pranno praeito pirmadienio 
vakarą smarkiai sumušė Mel
rose Parko mokytoją, II Pa
saulinio karo veteraną Jesse 
Hight. Pranno išmušė moky
tojui Hight vieną dantį, per
kirto lūpą, permušė ant žemės 
ir paspyręs pasakė, kad se
kantį kartą jį negyvai užmuš 
beisbolo brūkliu. Užpuolimo 
priežastis buvusi ta, kad Sto
ne Park miestelio taryboje 
Pranno siūlė skirti gatvių pa
taisymams $1,750,000, Hight 
aiškino, kad tuos pataisymus 
yra galima atlikti už mažiau 
kaip vieną milijoną dolerių. 
Pranno kontroliuojąs Stone 
Parko miestelio administraci
ją, policiją ir (visą raketą. 
Hight pasiryžęs pasidarbuoti, 
kad per ateinančio balandžio 
rinkimus būtų išrinkti nauji 
Stone Parko trustees ir nu
versta Pranno valdžia.

Chicagos kriminalo komisi
jos direktorius Peterson pa
reiškė, kad Highto sumušimas 
parodo, jog gengsteriai darosi 
kasdien drąsesni ir akiplėšiš- 
kesni.

Dar liepos 25 d. buvęs su
sektas Stone Parke didelis 
gemblerių lizdas ir pranešta 
širifui Frank Sain. Frank Sain 
reikalą perdavęs vietos poli
cijos viršininkui Signorellai, 
o Signorella esąs Pranno gi
minaitis, kurs 1960 metais bu
vęs teisiamas dėl kyšių ėmi
mo, bet likęs nenuteistas dėl
to, kad skundėjas atsisakęs 
prieš Signorella toliau liudyti.

Sumušdamas mokytoją, 
Pranno norįs parodyti, kas yra 
tikrasis Stone Parko valdovas.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Gugiene grįžo 
iš New Yorko

Nora M. Gugienė, Balfo sek
retorė, pirmadienį grįžo iš Bal- 
timorėje vykusio Balfo suva
žiavimo. Iš Chicagos p. Gugie
nė buvo išskridusį praeitą 
penktadienį.

Gugienė tvirtina, kad suva
žiavimas buvęs labai našus, 
padaryta daug gerų nutarimų. 
Iš viso suvažiavime dalyvavo 
71 delegatas.

Kun. Končius išrinktas Bal
fo pirmininku, vicepirminin
ku išrinktas A. Trečiokas, 
Valdoybos nariais J. Audėnas, 
adv. Elena Armonienė ir Sta
sys Lūšys. Sekretorė perrink
ta Nora M. Gugienė, iždinin
kas Senikas, o protokolų raš
tininku — Vladas Barčiauskas.

Iš įvairių skyrių Balfui at
vežta $8,513.00 aukų. Daugiau
sia surinko čikagiečiai.

Suvažiavimas vyko Baltinio- 
res Southern Kotelyje. Suva
žiavimą sveikino meras Gra
dy. Surengtame bankete daly
vavo Valstybės Departamento 
atstovas Mr. Darrow, kalbėjo 
adv. V. Laukaitis.

Registruos dviračius
Nuo pirmadienio spalio 22 

d. per visą savaitį viešosiose 
ir parapijinėse mokyklose bus 
pravedama dviračių registra
cija. Policijos viršininkas ti
ki, kad tuo būdu bus galima dvi
račius labiau apsaugoti nuo 
vogimų ir rastus pavogtus 
— grąžinti kam priklauso. 
Specialėse kortose bus įrašyti 
dviračių numeriai ir savinin
kų vardai, adresai ir telefonai.

Sako, kad iš Chruščiovo 
išeitų geras amerikonas
Des Moines Register redak

torius Lauren Soth, kurs su 
grupe Amerikos žurnalistų 
praėjusią vasarą lankėsi sovie
tų Rusijoje, atvykęs į Chica- 
gą pasakė, kad Nikita kaip po
litikierius turėtų gerą pasise
kimą Amerikoje, “He’s a very 
smart guy”, jis pagyrė Nikitą.

Belskis, o bus atidaryta
David Thomas, nedrąsus 

škotas iš Caerau Wales, Ang
lijoje, kas savaitę per 42 me
tus rašinėjo Rachelei Jones 
meilės laiškus, bet niekada 
nedrįso* paprašyti jos rankos, 
o Rachele į laiškus niekada 
neatsakė. Pagaliau prieš kele
tą savaičių Jones apsidrąsino 
ir pasibeldęs į Rachelės duris 
pasisakė ją mylįs ir norįs ją 
vesti, į ką Rachele atsakė ne- 
d vejoj amu “Yes”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work.

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL 

BILL BORN 
VA 6-5430

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikalinga patyrusi vi
rėja. Pradėti 7:00 vai. ryto.

1400 S. Western Ave. — SE 3-9678.

REIKALINGA jauna moteris prie 
baro ir padavėja, 5640 West 87 St., 

Oaklawn, Ill. — GA 2-9421.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting. 
$19,750, half down. EZ terms.

Hayward area.
Owner, Rothery, RR 2.
STONE LAKE, WIS.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, geri trobesiai, yra krūmų, 
eglučių. Puiki vieta stirnoms me
džioti ir meškerioti. Parduodama su 
inventorium ar be. Wm. H. Dupke, 

Rt. 3, GLEASON, WIS.

40 AKRŲ ŽĄSŲ ŪKIS, 40 mylių Į va
karus nuo Milwaukee prie 18 HWY, 
% mylios į rytus nuo Helenville. Gera 
nuosavybė' pensininkams. Įkainota 

pardavimui. Lesley Betschler, 
HELENVILLE. WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve. 

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJU kambarį vyrui ar mote
riai, norintiems švariai ir ramiai 
gyventi. Centralinis šildymas, gali
ma naudotis virtuve. Bridgeporte.

822 W. 34 Place.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai
RUMMAGE SALE 

Įvyks Thomas Memorial Cong, 
bažnyčioje,

64 Place ir Homan Ave. 
Pardavimo laikas: 

šeštadienį, spalio mėn. 20 d. 
nuo 9:00 vai. ryto iki 1:00 vai. 

po pietų.

ELECTRICITY 
E lėkt ros įta jsy mai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti. PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

Jones sakosi žinąs, kad Ra
chelė jam buvusi ištikima, nes 
jie gyveno toj pačioj gatvėj ir 
jis visą laiką jąl sekęs. Jones 
ir Rachele šiuo metu turi po 
74 metus amžiaus.

Paklausta, ką ji darė su ta 
daugybe laiškų, Rachelė atsa
kė: Aš juos sudeginu”.

Apalpimas pagelbėjo
Antradienį du banditai, 

persirengę policininkais, atvy
ko į brangenybių pirklio Jac
ques Adlerio ofisą ir pasisakė 
radę pavogtą jo automobilį. 
Įsileisti į ofisą 17-me aukšte 
29 E. Madison street, jie gran
dinėmis prirakino Adlerį ir jo 
žmoną prie radiatoriaus ir 
pasigrobė ant stalo rastų per
lų, deimantų ir kitokių bran
genybių už 10 ar 20 tūkstan
čių dolerių. Būtų ir daug dau
giau pavogę, jei pats Adleris 
nebūtų nualpęs. Kai “polici
ninkai” ištraukę revolverius 
paklausė, kur brangenybės, 
Adler staiga apalpo ir išvirto. 
Kadangi Adler vienas težinojo 
plieninės spintos atrakinimo 
paslaptį, banditai išėjo nieko 
negalėdami iš spintos paimti.

Nuėjo škotas pas daktarą. 
Daktaras tyrinėjo, klausinėjo, 
čiupinėjo ir pagaliau atvirai 
pasakė: — Žinai, aš nerandu 
jokios ligos.

Škotas nedrąsiai, bet užsi
prašančiai: — Ponas daktare, 
jei aš tamstai ligą pasakysiu, 
kiek man iš honoraro nulei- 
site?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė—-Pardayiniui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokė j imas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas. 

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

PROGA PENSININKAMS. — Wil
mington apylinkėje savininkas par
duoda 6 labai didelių kamb. reziden
ciją, pagrindinai perdirbtą ir atre
montuotą, gazo šild., 150x150 p. su
tvarkytas sklypas, 2 uždari porčiai, 
60 mylių S. W. nuo Chicagos, $12,000. 
Pasiteiraukite ir apie kitas 2 nuosa
vybes. Skambinti MI 3-4223 darbo 

dienomis 8 v. ryto iki 4 v. p. p.

PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS: 
taverna ir 3 butai. Priimsiu mainais, 

ką kas pasiūlys tik ne bizni. 
2855 W. 38 St.

VACANT PROPERTY
Žemės Sklypai _

PARDUODAMAS 4-ių duobių sklypas 
Lietuviu Tautinėse kapinėse, teirau

tis tel. GI 8-7561.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite diena ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272____

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
j u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

— Vaizduotė yra sugebėjimas 
sau įkalbėti, kad turi gerus lai
kus, kada tikrumoje tik pinigus 
leidi.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. Ill. Virginia 7-7747

iy2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4Y2 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 41/ 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4y2 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mur. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22.000.

2X4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me
tų. 6 kamb.. 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mu
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. Šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos no $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NFRIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN. 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23.500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,ŽemėPardavimui

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mur. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
1 otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.,

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk- 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas. 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

■ 2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23.000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti narkas. mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras. aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12.950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild.. mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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